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Οι τριγμοί στον 
Φραγκίστα 

ανησυχούν τους 
παραγωγούς 

Σελ. 12

Το σχέδιο Λάμπρου 
για να γίνει δήμαρχος  

 Ο υποψήφιος δήμαρχος Ερμιονίδας Τάσος 
Λάμπρου καταθέτει συγκεκριμένες δεσμεύ-
σεις και υπόσχεται ένα ανανεωμένο πολυ-
συλλεκτικό και υπερκομματικό ψηφοδέλτιο 
αποτελούμενο από άξια, ικανά, τίμια και ηθικά 
στελέχη.             

Σελ. 5

Αυξήστε τους πελάτες σας μέσα 
από τον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Ο έντυπος ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελ-

ματίες και επιχειρήσεις του νομού, βάζοντας ένα λιθαράκι ενάντια στην κρίση.  

Μαζί χαμογελάμε στην αγορά και επιχειρούμε να παρουσιάσουμε μέσα από τις σε-

λίδες της έντυπης έκδοσης ιδιωτικές πρωτοβουλίες από κάθε γωνιά του νομού.

Σελ. 9

 �� ΑΛΙΣΒΕΡΙΣΙ ΨΗΦΩΝ ΜΕΤΑΞΥ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΣΕ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ & ΔΗΜΟΥΣ

Η ΕΚΛΟΓΗ 
«ΗΜΕΤΕΡΩΝ» 
ΑΝΑΤΡΕΠΕΙ 
ΤΑ ΠΡΟΓΝΩΣΤΙΚΑ

Η μάχη που θα δοθεί 
στην Περιφέρεια 

Πελοποννήσου, αλλά 
και στους δήμους, ανα-
μένεται σκληρή. Όσοι 
πιστεύουν ότι είναι φα-
βορί ή εκλεγμένοι από 
τώρα, βαυκαλίζονται 
πολιτικά. Και Περιφερει-
άρχες και Δήμαρχοι και 
Δημοτικοί Σύμβουλοι.

Σελ. 3

ΓΈΦΥΡΑ ΓΙΑ ΜΑΝΙΑΤΗ ΠΡΟΣ ΝΔ Ο ΣΑΡΡΗΣ; 

ΈΚΝΈΥΡΙΣΜΟΣ ΣΈ ΚΙ.ΝΑΛ. 
ΚΑΙ ΧΈΙΒΙΔΟΠΟΥΛΟ
ΈΚΝΈΥΡΙΣΜΟΣ ΣΈ ΚΙ.ΝΑΛ. 
ΚΑΙ ΧΈΙΒΙΔΟΠΟΥΛΟ Σελ 4

ΚΑΡΑΜΠΟΛΕΣ
ΚΑΙ ΕΚΛΟΓΕΣ

Η δίκη του Ναυπλίου 

Η έρευνα του πρώην προϊσταμένου της Γραμ-

ματείας του Εφετείου Ναυπλίου Χρήστου Κα-

ραμάνου για την δίκη του Ναυπλίου, που έγινε 

στο Εφετείο Ναυπλίου τον Απρίλιο του 1914.  

 Σελ 13
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Όταν ο δημοτικός φωτισμός προσπαθεί να κλέψει την λάμψη  
της πανσελήνου, το φεγγάρι αρχίζει να παίζει με τα σύννεφα
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Με τα σημερινά δεδομένα και τις 
δηλώσεις των τελευταίων ημε-
ρών, η μάχη που θα δοθεί στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου, αλλά 
και στους δήμους, αναμένεται 
σκληρή.
Ιδιαίτερα στην περίπτωση του 
Πέτρου Τατούλη, ο οποίος έχει 
στο συνδυασμό του στελέχη της 
Νέας Δημοκρατίας και του ΚΙ-
ΝΑΛ.
Μέχρι τώρα, μόνο η Ελένη Πα-
ναγιωτοπούλου υπέβαλε την 
παραίτηση της από Αντιπεριφε-
ρειάρχης, ακολουθώντας πιστά 
τη Νέα Δημοκρατία. Στην υπό-
λοιπη Πελοπόννησο, εκτός των 
δύο αποχωρησάντων από το κα-
λοκαίρι στη Μεσσηνία και του 
Χρήστου Αντωνόπουλου προ 
έτους, δεν υπάρχει αντίδραση 
από άλλον εν ενεργεία Περιφε-
ρειακό Σύμβουλο ή Αντιπεριφε-
ρειάρχη.
Βέβαια ακούγεται έντονα ότι ο 
Αντιπεριφερειάρχης Αργολίδας 
Τάσσος Χειβιδόπουλος θα εί-
ναι υποψήφιος για Δήμαρχος 
Άργους και ο Κορινθίας Πελο-
πίδας Καλλίρης για Δήμαρχος 
Κορίνθου. Αν αυτό συμβεί πρέπει 
να αναμένουμε αντιδράσεις.
Σε μια τέτοια εξέλιξη ο Δήμαρ-
χος Άργους Δημήτρης Καμπό-
σος που το τελευταίο καιρό έχει 
προσεγγίσει τον Πέτρο Τατούλη 
(δείπνο σε κοσμική ταβέρνα της 
Αργολίδας που αποκάλυψε το 
σάιτ anagnostis.org) θα αναγκα-
στεί ίσως για πρώτη φορά από το 
2010 αυτός και πολλοί δημοτικοί 
του σύμβουλοι – οι λεγόμενοι φί-
λοι του Πέτρου στο Άργος - να 

μην στηρίξουν τόσο θερμά το Πέ-
τρο Τατούλη.
Παρόμοιο πρόβλημα θα ανακύψει 
και στη Κόρινθο, όπου ο Δήμαρ-
χος Αλέξανδρος Πνευματικός, 
εκ Λιμνών ορμώμενος και αυτός, 
έχει επανασυνδεθεί με τον Πέτρο 
Τατούλη. Στη Λακωνία και στην 
Αρκαδία ακόμη δεν υπάρχουν 
εμφανείς αντιδράσεις. Βέβαια ο 
πολιτικός χρόνος είναι ακόμα με-
γάλος και θα υπάρχουν σίγουρα 
ανακατατάξεις σε όλη την Περι-
φέρεια Πελοποννήσου.
Ο Πέτρος Τατούλης, όπως και 
όσοι εξελέγησαν Δήμαρχοι το 
2010 και 2014 έχουν να αντι-
μετωπίσουν και τη κόπωση του 
εκλογικού σώματος. Δύσκολα 
επιτυγχάνεται Τρίτη διαδοχική 

εκλογή  και αδιάψευστος μάρτυ-
ρας η πολιτική ιστορία της Ελλά-
δας. 
Στα συν του Πέτρου Τατούλη επί-
σης η διαχείριση του Περιφερει-
ακού κορβανά και της εξουσίας.
Ο Παναγιώτης Νίκας και ο 
Γιώργος Δέδες δεν έχουν την 
αναγνωρισιμότητα  του Πέτρου 
Τατούλη στο σύνολο της Περι-
φέρειας, ενώ ο Πέτρος Τατούλης 
δεν έχει τη στήριξη κανενός κόμ-
ματος. 
Ο Τατούλης έχει ανοικτά μέτωπα 
ως συνέπεια της οχτάχρονης δι-
οίκησης και οι  Παναγιώτης Νί-
κας και  Γιώργος Δέδες εκκινούν 
χωρίς ιδιαίτερες κόντρες.
Βέβαια Νίκας και Δέδες έχουν 
το μεγάλο στοίχημα κατάρτισης 

αξιόλογων ψηφοδελτίων, που θα 
εκφράζουν την κοινωνία και όχι 
μόνο τους κομματικούς σχημα-

τισμούς από τους οποίους υπο-
στηρίζονται.  Γιατί ξεκινούν από 
το μηδέν,  ενώ ο Τατούλης έχει 
βασικό κορμό.
Η διαχείριση των θεμάτων της 
Περιφέρειας απαιτεί καταρτισμέ-
νους, με εμπειρία στη διοίκηση 
και όχι κομματάρχες. Απαιτεί τε-
χνογνωσία και καθημερινή ενα-
σχόληση. Απαιτεί μια σύνθεση 
απόψεων και εμπειριών και όχι 
κομματικούς φωνασκούντες. 
Σημαντικό ρόλο θα παίξουν και οι 
υποψήφιοι Δήμαρχοι και Δη-
μοτικοί Σύμβουλοι. Οι οποίοι 
θα απαιτούν αλισβερίσι ψήφων 
– υποστήριξης. Πώς να διαχειρι-
στείς το λιγότερο 10 - 12 υποψη-
φίους Δημάρχους στην Αργολίδα 
και καμιά πεντακοσαριά και πλέ-
ον υποψηφίους δημοτικούς συμ-
βούλους…
Και αυτό θα συμβεί και στους 
τέσσερις υπόλοιπους Νομούς της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου.
Ο  πολιτικός χρόνος μέχρι το 
Μάιο είναι  μεγάλος.
Οι ισορροπίες δύσκολες και οι 
σχέσεις εύθραυστες.
Φαβορί δεν υπάρχουν.
Όσοι πιστεύουν ότι είναι φαβορί 
ή εκλεγμένοι από τώρα βαυκαλί-
ζονται πολιτικά.
Και Περιφερειάρχες και Δήμαρ-
χοι και Δημοτικοί Σύμβουλοι.
Η κοινωνία έδειξε μετά το 2014, 
στις εκλογικές αναμετρήσεις, ότι  
σίγουροι δεν υπάρχουν. Έδειξε 
ότι πλέον πρώτα καταψηφίζει και 
μετά επιλέγει ποιόν θα ψηφίσει.
Η ψήφος διαμαρτυρίας είναι πλέ-
ον η κρατούσα και απευθύνεται 
σε αυτόν που ασκεί εξουσία.

Καραμπόλες και εκλογές 
σε περιφέρεια και δήμους 

Αλισβερίσι ψήφων – υποστήριξης αναμένεται μεταξύ των υποψηφίων, με στόχο την εκλογή «ημετέρων»

Όσοι πιστεύουν 
ότι είναι φαβορί 

ή εκλεγμένοι 
από τώρα 

βαυκαλίζονται 
πολιτικά. Και 

Περιφερειάρχες 
και Δήμαρχοι 
και Δημοτικοί 

Σύμβουλοι

θέμα

Ποιοί θέλουν να γίνουν περιφερειάρχες
Η κούρσα των Περιφερειακών εκλογών έχει ήδη αρχίσει με την 
ανακοίνωση των υποψηφιοτήτων. Εκτός του νυν Περιφερειάρχη 
Πέτρου Τατούλη, ο οποίος θα διεκδικήσει μία τρίτη θητεία, έχουν 
ανακοινώσει ήδη την υποψηφιότητα τους και οι:
Ο Παναγιώτης Νίκας. Δήμαρχος Καλαμάτας επί δώδεκα χρό-
νια και επί σειρά ετών Νομαρχιακός Σύμβουλος και Αντινομάρχης 
Μεσσηνίας. Πρόκειται για έναν καθαρόαιμο άνθρωπο της αυτο-
διοίκησης με μεγάλη εμπειρία και σημαντικό έργο στην πόλη της 
Καλαμάτας. Ο Παναγιώτης Νίκας έχει τη στήριξη της Νέας Δημο-
κρατίας, δια στόματος Κυριάκου Μητσοτάκη. Άλλωστε στην Καλα-
μάτα και στην Μεσσηνία όλοι γνωρίζουν προς πρόκειται για παρα-
δοσιακό φίλο της οικογένειας Μητσοτάκη. Τελευταία έχει και την 
υποστήριξη του πρώην πρωθυπουργού Αντώνη Σαμαρά, του πο-
λιτικού που ελέγχει απόλυτα τα της Νέας Δημοκρατίας στο Νομό 

Μεσσηνίας και διατηρεί επιρροή στην Πελοπόννησο. Επίσης από 
τις μέχρι τώρα δημόσιες αναφορές είναι έκδηλη η βαρύτητα που 
δίνει η Νέα Δημοκρατία στις Περιφερειακές Εκλογές και για αυτό 
σειρά στελεχών της όπως οι Άδωνις Γεωργιάδης, Αυγενάκης Λευ-
τέρης σε επισκέψεις του στην Πελοπόννησο έσπευσαν να απορρί-
ψουν με κατηγορηματικό τρόπο την υποψηφιότητα Τατούλη.
Ο Γιώργος Δέδες, νυν Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Υπο-
δομών και πρώην Αντιπεριφερειάρχης Κορινθίας θα διεκδικήσει 
τον περιφερειακό θώκο, όπως φαίνεται με την στήριξη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ο πολιτικός μηχανικός από τη Κόρινθο που το 2014 είχε 
διεκδικήσει και πάλι την Περιφέρεια ενάντια στο Πέτρο Τατούλη 
και είχε έρθει δεύτερος, αντλεί δυναμική από την Κυβερνητική πα-
ρουσία του και την στήριξη του Σύριζα. Ως Πασοκογενής αντλεί 
στήριξη και από αυτή την δεξαμενή πολιτών.

Την υποψηφιότητά του ανακοίνωσε ο Γιάννης Μπουντρούκας, 
πριν λίγες ημέρες, στηριζόμενος από το ΚΙΝΑΛ. Πρόεδρος του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Επιμελητηρίων Πελοποννήσου και πρό-
εδρος Επιμελητηρίου Αρκαδίας ο Γιάννης Μπουντρούκας πέραν 
του ΚΙΝΑΛ ευελπιστεί ως άνθρωπος της αγοράς στην στήριξη των 
ανθρώπων της αγοράς.
Ο Δημήτρης Σαραβάκος ανακοίνωσε και αυτός την υποψηφι-
ότητα του μετά τη συνάντηση που είχε με τον πρόεδρο της Ένω-
σης Κεντρώων Βασίλη Λεβέντη. Ο πρώην Νομάρχης Αργολίδας, 
με μακρά διαδρομή στη Νέα Δημοκρατία, αποφάσισε σε αυτές τις 
εκλογές να κινηθεί εκτός της Νέας Δημοκρατίας. 
Σίγουρα θα υπάρχει υποψηφιότητα από το ΚΚΕ, ακόμη δεν γνωρί-
ζουμε αν θα είναι ο νυν επικεφαλής της παράταξης στο Περιφερει-
ακό Συμβούλιο Νίκος Γόντικας.
Αναμένονται οι προθέσεις της Χρυσής Αυγής λόγω και της κατα-
γωγής από την Λακωνία του Βασίλη Μιχαλολιάκου. Επίσης ο Πά-
νος Καμμένος και οι Ανεξάρτητοι Έλληνες κρατούν ακόμη κλειστά 
τα χαρτιά τους.
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Καιρό τώρα κυκλοφορούσε έντονα η 
φήμη πως ένα από τα δεξιά χέρια του 
βουλευτή του ΚΙΝΑΛ Αργολίδας Γιάννη 
Μανιάτη αλληθώριζε προς την Λαϊκή Δε-
ξιά του Δημήτρη Καμπόσου.
Μάλιστα εφέρετο τις φήμες αυτές να τις 
διαδίδει ο ίδιος ο κ. Γιώργος Σαρρής, αν 
και εκλεγμένος δημοτικός σύμβουλος με 
την μειοψηφία στον Δήμο Άργους - Μυ-
κηνών. Σύμφωνα με πληροφορίες του 
«ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ», ο 
Τάσος Χειβιδόπουλος που προτίθεται να 
διεκδικήσει τον Δήμο Άργους - Μυκηνών 
επικεφαλής ενός ευρύτερου συνδυασμού 
με βάση όμως το παλιό ΠΑΣΟΚ, είχε ζη-
τήσει από τον κ. Μανιάτη να πει στον συ-
νεργάτη του κ. Γ. Σαρρή να διευκρινίσει 
την θέση του ή να επιβεβαιώσει τις πλη-
ροφορίες.
Φαίνεται όμως πως ο κ. Γιώργος Σαρρής 
έδωσε ήδη τα χέρια με τον κ. Καμπόσο, 
οπότε οποιαδήποτε παρότρυνση για συμ-
μετοχή στο δημοτικό ψηφοδέλτιο του ΚΙ-
ΝΑΛ, πέφτει στο κενό.
Τις φήμες περί συμμετοχής του κ. Σαρρή 
στο ψηφοδέλτιο Καμπόσου, τις ενισχύ-
ει ανάρτηση σε μπλογκ που στηρίζει τον 

Δ. Καμπόσο, όπου αναφέρονται τα εξής: 
«Υποψήφιος με τον Δ. Καμπόσο ο Γιώρ-
γος Σάρρης
Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας  ο Δη-
μοτικός Σύμβουλος της ελάσσονος αντι-

πολίτευσης στον Δήμο Άργους-Μυκηνών.
Γιώργος Σαρρής στις επερχόμενες δημο-
τικές εκλογές θα είναι υποψήφιος με την 
παράταξη του Δημήτρη Καμπόσου.
Ο Γ. Σαρρής στις προηγούμενες δημοτικές 
εκλογές συμμετείχε στο σχήμα που επικε-
φαλής ήταν ο πρώην Δήμαρχος Δ. Πλα-
τής και μάλιστα είχε ενεργό ρόλο στην 
κατάρτιση του συνδυασμού, του οποίου 
ηγείται πλέον ο Νίκος Χαρτοφύλλης.
Ο υποψήφιος δημοτικός σύμβουλος διε-
τέλεσε συνεργάτης τα προηγούμενα 5,5 
χρόνια του Γιάννη Μανιάτη, η συνεργα-
σία των οποίων έληξε πρόσφατα».
Το θέμα που απασχολεί βέβαια την κοινή 
γνώμη δεν είναι τι θα κάνει ο αστυνομι-
κός το επάγγελμα Κουτσοποδιώτης πολι-
τικός, αλλά αν επιβεβαιωθεί και από τον 
ίδιο η συμμετοχή του στον συνδυασμό 
Καμπόσου, αποτελέσει γέφυρα και για τον 
ίδιο τον βουλευτή του ΚΙΝΑΛ πλέον να 
συνεργαστεί με την ΝΔ. Ας μην ξεχνάμε 
πως ο κ. Μανιατής είχε συμμετάσχει στην 
κυβέρνηση με πρωθυπουργό τον κ. Αντώ-
νη Σαμαρά.

Οξύνεται η ρήξη Χειβιδόπουλου - Μανιάτη

Ο Σαρρής μέσω Καμπόσου ρίχνει γέφυρα σε Μανιάτη για ΝΔ

Το ΚΙΝΑΛ απογυμνώνει  
τον Χειβιδόπουλο
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Το σχέδιο Λάμπρου για να γίνει δήμαρχος
Τ ην επίσημη ανακοί-

νωση της υποψη-
φιότητάς του για να 
διεκδικήσει το δήμο 

Ερμιονίδας, ως επικεφαλής 
της “Προοδευτικής Συμμαχί-
ας Ερμιονίδας”, ανακοίνωσε 
ο Τάσος Λάμπρου. Ο υποψή-
φιος δήμαρχος καταθέτει συ-
γκεκριμένες δεσμεύσεις και 
υπόσχεται ένα ανανεωμένο 
πολυσυλλεκτικό και υπερ-
κομματικό ψηφοδέλτιο απο-
τελούμενο από άξια, ικανά, 
τίμια και ηθικά στελέχη.

Η ανακοίνωση 
υποψηφιότητας του 
κου Λάμπρου ακολουθεί:

Αγαπητοί συνδημότισσες και συν-
δημότες, αγαπητοί συμπολίτες του 
Δήμου Ερμιονίδας,
Με την παρούσα επιστολή, θα ήθε-
λα να σας γνωστοποιήσω την υπο-
ψηφιότητά μου για το αξίωμα του 
Δημάρχου Ερμιονίδας στις προσε-
χείς Αυτοδιοικητικές Εκλογές που 
θα διεξαχθούν τον Μάιο του 2019.
Η δημοτική παράταξη “Προοδευ-
τική Συμμαχία Ερμιονίδας”, που 
ιδρύθηκε πριν 5 χρόνια, παραμέ-
νοντας σταθερά προσηλωμένη στις 
ιδρυτικές αρχές και στους στόχους 
της, ανταποκρίθηκε στα θεσμικά 
της καθήκοντα ως παράταξη της 
Αντιπολίτευσης και άσκησε όλα 
αυτά τα χρόνια υπεύθυνη και δη-
μιουργική κριτική στα πεπραγμένα 
της παρούσας Δημοτικής Αρχής.
Σήμερα διεκδικεί με αξιώσεις να 
κερδίσει την πλειοψηφία των Δη-
μοτών της Ερμιονίδας, με στόχο να 
υλοποιήσει το πρόγραμμά της στη 
νέα δημοτική περίοδο 2019-2023.
Οι βασικοί άξονες του προγράμμα-
τός μας για τους οποίους δεσμευό-
μαστε είναι οι ακόλουθοι:
• Κατασκευή έργων υποδομής 

για την αναπτυξιακή πορεία 
του τόπου μας όπως, Ολοκλη-
ρωμένη Διαχείριση Υδάτινων 
Πόρων με εξασφάλιση πόσιμου 
νερού για όλους τους Δημότες 
και δυνατότητα άρδευσης των 
γεωργικών και κτηνοτροφικών 
εκτάσεων, Ολοκλήρωση Απο-
χετευτικών Δικτύων σε όλες 
τις Κοινότητες του Δήμου μας, 
αναβάθμιση και αξιοποίηση των 
λιμενικών εγκαταστάσεων του 
Δήμου μας, κατασκευή και συ-
ντήρηση αθλητικών εγκαταστά-
σεων.

• Ολοκλήρωση του Εθνικού 

και Περιφερειακού Σχεδια-
σμού για την Ολοκληρωμένη 
Διαχείριση των Απορριμμά-
των στην Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου και στον Δήμο 
Ερμιονίδας, αφού το φετινό 
Καλοκαίρι μας έδειξε ότι η προ-
σωρινή διαχείριση των απορριμ-
μάτων έχει σοβαρά προβλήματα 
λειτουργίας, με αποτέλεσμα την 
δημιουργία αρνητικής εικόνας 
για την περιοχή μας.

• Πλήρη συνεργασία με τους 
Προέδρους και τα Συμβούλια 
των Κοινοτήτων του Δήμου 
Ερμιονίδας, τα οποία με το Πρό-
γραμμα “Κλεισθένης Ι” αποκτούν 
νέες αρμοδιότητες που πρέπει να 
ασκηθούν για το καλό των το-
πικών κοινωνιών. Τα Κοινοτικά 
Συμβούλια και οι τοπικές κοινω-
νίες επιβάλλεται να έχουν ισχυ-
ρή φωνή και οι αποφάσεις τους 
πρέπει να ακούγονται και να 
εφαρμόζονται από την Δημοτική 
Αρχή. Για μας οι αποφάσεις 
των Κοινοτήτων θα έχουν 
δεσμευτικό χαρακτήρα.

• Προώθηση του Τουριστικού 
Προϊόντος της Ερμιονίδας, 
καθότι είναι μια κατεξοχήν του-
ριστική περιοχή. Σύνδεση του 
Τουριστικού Προϊόντος της 
Ερμιονίδας με τον τομέα του 
Πολιτισμού και με τα προϊό-
ντα της Πρωτογενούς Παρα-
γωγής του τόπου μας. Ανά-
δειξη και αξιοποίηση όλων 
των αρχαιολογικών χώρων 
και των ιστορικών μνημείων 
της Ερμιονίδας.

• Δημιουργία ενός σύγχρονου Δή-
μου με επαρκή στελέχωση προ-
σωπικού, που θα ανταποκρίνεται 
στις απαιτήσεις και στις ανάγκες 
των Δημοτών. Δίνουμε έμφα-
ση στην Καθημερινότητα του 
Δημότη η οποία σχετίζεται με 
την καθαριότητα, το δημο-

τικό φωτισμό, την οδοποιία, 
την ανάδειξη της γειτονιάς.

• Δεν μπορούμε να ανεχτού-
με τα συσσωρευμένα χρέη της 
Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ., τα οποία καλού-
νται να πληρώσουν οι Δημότες 
με αλλεπάλληλες επιβαρύνσεις 
και χαράτσια. Δεν μπορούμε 
να ανεχτούμε μια βιομηχανία 
απευθείας αναθέσεων από την 
Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ., για τις οποίες το κο-
ρυφαίο συλλογικό όργανο του 
Δήμου, δηλαδή το Δημοτικό 
Συμβούλιο, δεν έχει γνώση και 
εικόνα. Δεν μπορούμε να ανε-
χτούμε τη μη επαρκή στελέχωση 
της Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ. από διευθυντή 
και από μόνιμο και εξειδικευμέ-
νο προσωπικό, καταστρατηγώ-
ντας τις κατευθύνσεις του ΑΣΕΠ. 
Απαιτείται ριζική αναδιάρ-
θρωση και εξυγίανση του το-
μέα ύδρευσης και αποχέτευ-
σης του Δήμου Ερμιονίδας. 
Απαιτείται επιστημονικός και 
αντικειμενικός έλεγχος βιω-
σιμότητας ή μη της υπερχρε-
ωμένης Δ.Ε.Υ.Α.ΕΡ., η οποία 
με τις συνεχείς ζημιογόνες χρή-
σεις της για πολλά χρόνια έχει 
δημιουργήσει σοβαρά οικονο-
μικά προβλήματα και χρέη στον 
Δήμο Ερμιονίδας.

• Διεκδίκηση και αξιοποίηση 
των Ευρωπαϊκών, Εθνικών 
και Περιφερειακών Χρηματο-
δοτικών Προγραμμάτων, προ-
κειμένου ο Δήμος Ερμιονίδας 
να εξασφαλίσει τα απαραίτητα 
κονδύλια για την αναπτυξιακή 
πορεία του και την βελτίωση της 
ποιότητας ζωής των Δημοτών 
του.

• Αναβάθμιση της λειτουργί-
ας του Δημοτικού Συμβου-
λίου και εφαρμογή του Θε-
σμού της Λογοδοσίας σε όλα 
τα θεσμικά όργανα του Δήμου, 
κάτι που δεν έγινε τα τελευταία 

4 χρόνια. Δεσμευόμαστε για 
την καθιέρωση Μηνιαίας 
Λογοδοσίας Δημάρχου (ώρα 
Δημάρχου) σε επίπεδο Δη-
μοτικού Συμβουλίου, μέσω 
επικαίρων ερωτήσεων που θα 
καταθέτουν οι Δημοτικές Παρα-
τάξεων, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι 
και οι Δημότες. 

• Αποτελεσματική λειτουργία του 
Δήμου στην σύγχρονη εποχή, 
όπου μετά το Πρόγραμμα “Κλει-
σθένης Ι”, πρέπει να βασίζεται 
σε αποδοτικές συνεργασίες και 
σε συλλογική διοίκηση. Προτεί-
νουμε την συνεργασία των 
Δημοτικών Παρατάξεων και 
Κινήσεων Πολιτών, προεκλο-
γικά και μετεκλογικά για το 
σχεδιασμό και την υλοποίηση 
των δράσεων του Δήμου Ερ-
μιονίδας. Ο Δήμαρχος πρέπει 
να συνεργάζεται αποτελεσματι-
κά με τις Δημοτικές Παρατάξεις, 
τους Κοινωνικούς Φορείς, τους 
Συλλόγους και τις Ομάδες Δη-

μοτών, με κύριο μέλημά του την 
τήρηση της Νομιμότητας, την 
Διαφάνεια και τον Σεβασμό στον 
Δημότη και στο Δημόσιο χρήμα.

Η παράταξη “Προοδευτική Συμμα-
χία Ερμιονίδας”, της οποία έχω την 
τιμή να ηγούμαι, διαθέτει σχέδιο με 
συγκεκριμένες δεσμεύσεις και ένα 
ανανεωμένο πολυσυλλεκτικό και 
υπερκομματικό ψηφοδέλτιο απο-
τελούμενο από άξια, ικανά, τίμια 
και ηθικά πρόσωπα απ’ όλους τους 
κοινωνικούς, επαγγελματικούς και 
επιστημονικούς χώρους και απ’ 
όλες τις ηλικιακές ομάδες, πέρα 
από κομματικά στεγανά.
Η Αυτοδιοίκηση χρειάζεται συνεν-
νόηση, συνεργασία και συγκλίσεις, 
χρειάζεται όρεξη για δουλειά, δι-
άθεση προσφοράς και εμπειρία, 
γνωρίσματα που διαθέτουμε εγώ 
και οι συνεργάτες μου.
Οι ερχόμενες δημοτικές εκλογές 
είναι εξαιρετικά κρίσιμες και θα 
καθορίσουν αν θα μείνουμε ή όχι 
στην σημερινή περίοδο στασιμό-
τητας, απραξίας και οικονομικής 
εγκατάλειψης. Η ανάπτυξη και η 
πορεία προς τα μπρος του Δήμου 
μας είναι το διακύβευμα των προ-
σεχών αυτοδιοικητικών εκλογών.
Με πολύτιμο οδηγό την εμπειρία 
που απέκτησα όλο το προηγούμε-
νο διάστημα της ενασχόλησης μου 
με την Αυτοδιοίκηση, απευθύνο-
μαι  σε όλους τους Δημότες της Ερ-
μιονίδας και ζητάω τη στήριξή τους 
στις επόμενες δημοτικές εκλογές 
ως επικεφαλής ενός πολυσυλλε-
κτικού, υπερκομματικού και πατρι-
ωτικού ψηφοδελτίου.
ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ μπορούμε να εργα-
στούμε ενωμένα με συναίνεση, 
συλλογικότητα και αλληλεγγύη, 
για να δημιουργήσουμε ένα Δήμο 
πρότυπο για τις επόμενες γενιές.

Η Αυτοδιοίκηση 
χρειάζεται 

συνεννόηση, 
συνεργασία 

και συγκλίσεις, 
χρειάζεται όρεξη 

για δουλειά, 
διάθεση προσφοράς 

και εμπειρία, 
γνωρίσματα που 

διαθέτουμε εγώ και 
οι συνεργάτες μου

Ο υποψ. δήμαρχος Ερμιονίδας Τάσος Λάμπρου Το δημαρχείο Ερμιονίδας
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Ζήτω η Έλλάς!! Ζήτω η μη 
φοβική Έλληνικότητα!!  

Ζήτω η ελευθερία!!
Μέσα στην όλη Ελληνική μαυρίλα μία φανταστική για εμένα είδηση. 
Είχα καταφέρει όταν ήμουν δεκαεξάρης να διαβάσω τουλάχιστον 
το μισό βιβλίο. Μπορεί να μην το πιστεύετε αλλά έτσι είναι.
Μου έκανε τότε μεγάλη εντύπωση ότι ουδείς γνώριζε τον συγγρα-
φέα. Σκεφτόμουν ότι θα ψάξω τα πολλά χειρόγραφα στο γραφείο 
του πατέρα και θα ανακαλύψω ότι κάποιος πρόγονός μου το είχε 
γράψει
Η «Ελληνική Νομαρχία» δεν είναι πλέον ανώνυμου συγγραφέα. Ο 
επιστημονικός συνεργάτης της Ακαδημίας Αθηνών, Κώστας Λάπ-
πας εντόπισε τον συγγραφέα.
Αντιγράφω από την ανάρτηση του σπουδαίου καθηγητή Αριστείδη 
Χατζή:
«Ο Ανώνυμος συγγραφέας της «Ελληνικής Νομαρχίας» αποκτά ονο-
ματεπώνυμο. Είναι ο Αναστάσιος Σπάχος.
Δεν ήταν κάποιος σπουδαίος λόγιος, δεν ήταν αριστοκράτης Φανα-
ριώτης, ούτε γενναίος αγωνιστής. Ήταν ένας απλός υπάλληλος γρα-
φείου, λογιστής και έμπορος. Γεννήθηκε στα Γιάννινα το 1782 και 
στα 18 του χρόνια βρέθηκε στο Λιβόρνο όπου δούλεψε ως γραμμα-
τικός ενός εμπόρου. Θα μείνει στο Λιβόρνο δέκα περίπου χρόνια και 
το 1806 θα δημοσιεύσει εκεί, στα 24 του, την «Ελληνική Νομαρχία». 
Το 1810 θα εγκατασταθεί στο Άμστερνταμ, θα γίνει μέλος της Φιλι-
κής Εταιρίας αλλά δεν θα έρθει να πολεμήσει στην Ελλάδα όταν θα 
ξεσπάσει η Επανάσταση. Θα κατέβει μόνο το 1827 και θα βρει δου-
λειά ως ταμίας σε ένα στρατιωτικό σώμα στη Ναύπακτο. Θα πεθάνει 
λίγο αργότερα, το 1830, στα 48 του.
Νομίζω ότι τα τεκμήρια που συγκέντρωσε ο συγγραφέας και είναι 
αρκετά – σ’ αυτόν οφείλουμε τον εντοπισμό του πραγματικού συγ-
γραφέα μετά από σχεδόν δύο αιώνες αναζήτησης. Γράφει ο ίδιος:
«Μελετώντας εδώ και αρκετά χρόνια τα σωζόμενα, επιστολικά κυ-
ρίως, κείμενα του Σπάχου, είχα διαπιστώσει κάποια κοινά στοιχεία 
ανάμεσα σ᾽ αυτά και στην Ελληνική Νομαρχία, που καθιστούν πιθα-
νή την υπόθεση της προσγραφής της στον ηπειρώτη έμπορο. Την 
υπόθεση αυτή ήρθε να ενισχύσει ένα πρόσφατο εύρημα. Αναζητώ-
ντας τεκμήρια της παρουσίας του Σπάχου στην Ολλανδία, εντόπισα 
κατάλογο δημοπρασίας δύο βιβλιοθηκών που πραγματοποιήθηκε 
στο Άμστερνταμ το 1839. Η μία από τις βιβλιοθήκες ανήκε στον 
Σπάχο. Ανάμεσα στα βιβλία, τα οποία προφανώς ο Σπάχος είχε αφή-
σει στο Άμστερνταμ φεύγοντας για την Ελλάδα το 1827, περιλαμβά-
νονται 103 αντίτυπα της Ελληνικής Νομαρχίας.»
Να σας θυμίσω, όμως, πρώτα ότι «Νομαρχία» σημαίνει την κυριαρ-
χία του νόμου/νομοκρατία (rule of law), ενώ «Νομαρχιακή Διοίκη-
σις» είναι το κράτος δικαίου, το ευνομούμενο κράτος:
Ελληνική Νομαρχία, ήτοι λόγος περί ελευθερίας, δι’ ου αποδεικνύε-
ται πόσον καλλιτέρα η Νομαρχιακή Διοίκησις, από τα λοιπάς, ότι εις 
αυτήν μόνον φυλάττεται η ελευθερία του ανθρώπου, τί εστι ελευθε-
ρία, οπόσων μεγάλων κατορθωμάτων είναι πρόξενος, ότι τάχιστα 
η Ελλάς πρέπει να συντρίψει τας αλύσσους της, ποίαι εστάθησαν αι 
αιτίαι οπού μέχρι της σήμερος την εφύλαξαν δούλην και οποίαι εί-
ναι εκείναι όπου μέλλει να την ελευθερώσωσι[…]
Εσείς, ω αθάνατοι ψυχαί των ελευθέρων προγόνων μου! ενδυναμώ-
σατε τώρα τον ζήλον μου με τα ηρωικά σας εντάλματα, δια να εκ-
φράσω καθώς πρέπει τα της ελευθερίας κάλλη εις τους απογόνους 
σας[…]
Η ζωή του αληθούς πολίτου πρέπει να τελειώνη ή δια την ελευθερί-
αν του ή με την ελευθερίαν του[…]
Όστις αγνοεί την Ελευθερίαν, αγνοεί το είναι του. […] Αλλά πόσας 
φοράς πρέπει να εκφωνήσω ότι η Ελευθερία είναι αναγκαιοτέρα και 
από την ιδίαν ύπαρξιν εις τον άνθρωπον.»

Του Κώστα 
Καράπαυλου

μονολογώντας

Οι ψήφοι των νεοδημοκρατών στο 
Ναύπλιο με τα σημερινά δεδομέ-
να σκορπίζονται στους υπάρχοντες 
συνδυασμούς, κάτι που προβλημα-
τίζει έντονα τα τοπικά στελέχη του 
κόμματος. Με δεδομένη μάλιστα την 
επιθυμία του Κυριάκου Μητσοτάκη 
να στηρίξει τους δικούς του υποψη-
φίους στις πρωτεύουσες των νομών, 
κάτι …ψήνεται στη Νέα Δημοκρατία.
Ονόματα δεν παίζουν πολλά – αν και 
υπάρχουν – αλλά αρκετοί θεωρούν 

ότι ένα νέο συγκεκριμένο πρόσωπο, 
είναι αυτό που μπορεί να κάνει την 
ανατροπή. Αν θέσει υποψηφιότητα, 
αυτό θα γίνει άμεσα, πριν τις γιορτές, 
αφού θα πρέπει να μπει σε προεκλο-
γικούς ρυθμούς. 
Το αν θα μπορέσει να βγει δήμαρ-
χος Ναυπλιέων ή όχι δεν μπορώ να 
προβλέψω, αλλά ένα είναι σίγουρο: 
ότι θα ανακατέψει την τράπουλα και 
μάλιστα πολύ.

Υ.Ζ.

Μειώνεται κι άλλο η θολότητα του νερού της 
Λέρνης, αλλά ακόμα η θολότητα παραμένει. 
Με την χθεσινή της εβδομαδιαία ανακοίνωση 
οι υπεύθυνοι της  ΔΕΥΑ Ναυπλίου, ελπίζουν ότι 
τις επόμενες ημέρες θα πάψει το πρόβλημα.
Οι τελευταίες δειγματοληψίες στις πηγές δεί-
χνουν ότι οι τιμές έχουν κατέλθει σε επίπεδο 
κάτω των 5 μονάδων, προσεγγίζοντας οριακά 
τα επιτρεπόμενα όρια.
Μέχρι βέβαια να υπάρξει νεότερη μέτρηση 
ισχύει η σύσταση για την αποφυγή της κατα-
νάλωσης του νερού. 

Κάτι …ψήνεται στο Ναύπλιο

Ακόμα παλεύουν για το νερό βρύσης
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Θλίψη εορταστική

ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
Εβδομαδιαία Εφημερίδα

Αρ. Σήματος: 159481
Δικαιούχος Σήματος: 

Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ
Μέλος Ε.Ι.Ε.Τ. 

Κωδ. Εντύπου: 4126

Αριθμός φύλλου: 1010 
Ημερομηνία: ΠΕΜΠΤΗ  01.11.2018

Ιδιοκτησία:
Α. ΓΚΑΤΖΙΟΣ Θ. ΝΤΑΝΟΣ ΟΕ

Εκδότης – Δ/ντής:
Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑ ΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή:  ΕΛΤΑ, 

 Πρακτορείο ΑΛΕΑΤΥΠΟΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ,  Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257 Fax. 2752 1 10728

κιν. 697 6511108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 0,70 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών,  ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων επιχειρήσε-
ων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή 
μερική ή περιληπτική, χωρίς την γρα-
πτή άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς τις 

εργασίες τους

Tαυτότητα

π
αρ

ασ
κή

νι
ο Μουρμούρες στο ΣΥΡΙΖΑ για Σαλέο

Δεν θέλουν όλα τα τοπικά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ να στηρίξουν 
τον Τάσο Σαλεσιώτη ως υποψήφιο δήμαρχο Ναυπλίου. 
Ίσως και αυτός είναι ο λόγος που δεν έχει γίνει ακόμα καμία 
επίσημη ενημέρωση. Το θέμα ξεκίνησε με φημολογίες 
περί στήριξης του πρώην νομάρχη από τον βουλευτή 
Γιάννη Γκιόλα. Όμως ούτε ο βουλευτής δεν έχει κάνει καμία 
σχετική δήλωση μέχρι τώρα.
Το αν θα συνεχιστεί να σέρνεται η φημολογία περί 
στήριξης του υποψηφίου από το συγκεκριμένο κόμμα ή 
όχι, εξαρτάται από το αν θα τα βρούν τελικά βουλευτής και 
νομαρχιακή επιτροπή.

Y.Z.

Tο 1ο Γυμνάσιο Ναυπλίου 
κατακτώντας την ετικέτα 
eTwinning
Οι Ετικέτες Ποιότητας του eTwinning χορηγούνται από 
την Εθνική Υπηρεσία Υποστήριξης στους καθηγητές 
και μαθητές που έχουν υλοποιήσει άριστα eTwinning 
έργα. Υποδηλώνουν ότι το έργο ανταποκρίνεται σε 
ορισμένα εθνικά και Ευρωπαϊκά πρότυπα και αποτελεί 
δημόσια επιβεβαίωση τόσο της αφοσίωσης του σχο-
λείου στην ποιότητα όσο και του βαθμού στον οποίο 
είναι ανοιχτό στη συνεργασία σε Ευρωπαϊκό επίπεδο.
Η διάκριση αφορά το έργο ‘Be-twin us: Our Webmag’ 
που εκπονήθηκε κατά το σχολικό έτος 2016-2017 από 
τους μαθητές των προχωρημένων τμημάτων Αγγλι-
κών της Γ΄ Γυμνασίου υπό την καθοδήγηση της καθη-
γήτριάς τους κ. Κριεμάδη Αγγελικής και με συνεργά-
τες τους ένα ιταλικό σχολείο, το Instituto Statale του 
Mansue , κοντά στο Treviso της βόρειας Ιταλίας. Πρό-
κειται για ένα ηλεκτρονικό περιοδικό με μηνιαία τεύ-
χη που συντάχθηκε στα πλαίσια του μαθήματος των 
Αγγλικών, ως ένα εναλλακτικό εργαλείο μάθησης και 
διδασκαλίας.

Λεφτά μόνο  
στον Δήμο Άργους-
Μυκηνών
Νέες χρηματοδοτήσεις σε Δήμους 
της χώρας ύψους 26.970.531,81 
ευρώ, στο πλαίσιο των Προσκλήσε-
ων του Προγράμματος «ΦιλόΔημος 
ΙΙ», για τη συντήρηση σχολικών κτι-
ρίων και αύλειων χώρων, την ανα-
βάθμιση παιδικών χαρών και την 
προμήθεια μηχανημάτων έργου, 
ενεργοποιούνται με απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών, Αλέξη Χα-
ρίτση. 
Για την Προμήθεια - Τοποθέτηση 
εξοπλισμού για την αναβάθμιση 
παιδικών χαρών των δήμων της 
χώρας, οι Πράξεις που εντάσσονται 
στο Πρόγραμμα «ΦιλόΔημος ΙΙ»
Δεν προβλέπεται κανένα ποσό για 
κανένα δήμο της Αργολίδας! 

Για τη συντήρηση σχολικών κτιρίων 
και αύλειων χώρων:
Από ΠΔΕ – ΥΠΕΣ 204.400,00 €, από 
Ίδιους πόρους 364.808,12 €. Σύνο-
λο 569.208,12 €
 
Για την Προμήθεια Μηχανημάτων 
Έργου, οχημάτων ή/και συνοδευτι-
κού εξοπλισμού: Από ΠΔΕ – ΥΠΕΣ 
270.000,00 €. Σύνολο 270.000,00

Κάποτε, 28η Οκτωβρίου και 25η Μαρτίου, 
η πλατεία του Άργους έσφυζε από ζωή. 
Γύρω στις 4 το απόγευμα η φωτογραφεία  
μιλάει από μόνη της. Άδεια τα πάντα, πριν 
ελαχίστων παρεών στο δυτικό μέρος της 
πλατείας. Ούτε καν δημοτικοί σύμβουλοι, 
που αφού πήραν τα «μπράβο» στην εξέ-
δρα των επισήμων εξαφανίστηκαν από 
το Άργος. Οι μόνοι που είδαμε να διαβαί-
νουν μεταξύ των λίγων θαμώνων ήταν ο 
Τάσος Χειβιδόπουλος και ο Γιάννης Μα-
νιάτης. ξεχωριστά βέβαια και για δικούς 
του λόγους ο καθένας.

O.Φ.

ιχνηλασίες

Δημοσκοπήσεις και φήμες…
Δημοσκοπήσεις τηλεφωνικές και μέσω ίντερνετ διεξάγονται κάθε λίγο, 
αλλά τα αποτελέσματα μένουν στα συρτάρια.
Την περασμένη βδομάδα οι δημοσκόποι ρωτούσαν για τον δήμο Ναυ-
πλίου. Τι έγινε; Κανείς δεν ξέρει, εκτός από αυτόν που την παράγγειλε και 
όσους βγάζουν φήμες για τεράστια ποσοστά υπέρ του ενός ή του άλλου 
υποψήφιου δημάρχου.
Εντωμεταξύ, από χθες γίνεται άλλη δημοσκόπηση μέσω ίντερνετ για την 
περιφέρεια. Στην ζυγαριά μπαίνουν τα ονόματα του νυν Περιφερειάρ-
χη Πέτρου Τατούλη, του Παναγιώτη Νίκα, του Γιώργου Δέδε, του Γιάννη 
Μπουντρούκα, του Νίκου Γόντικα, του Δημήτρη Σαραβάκου και του Δη-
μήτρη Δολτσιανίδη.
Για να δούμε. Θα μάθει ο κόσμος επίσημα αποτελέσματα για αυτήν ή θα 
βγούν μόνο φήμες;

Υ.Ζ.
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Το μπουζούκι είναι όργανο… 
άρα ο χωροφύλακας είναι 
μπουζούκι
Του Άκη Ντάνου

(Β`μέρος τελευταίο) 

ΦΥΣΙΚΑ και ο μαθητικός-φοιτητικός χώρος έχουν ανάγκη πα-
ρατάξεων, οι οποίες με βάση την ιδεολογία τους θα αναλύουν 
και θα προσεγγίζουν πολιτικά τα θέματα που άπτονται κυρίως 
των σπουδών τους. Είναι ανόητο να συνεχίζουν κάποιοι να 
ισχυρίζονται ότι οι φοιτητικές κυρίως παρατάξεις να ζητούν 
το απολιτικό του φοιτητικού χώρου. Οι σπουδές έχουν πολιτι-
κό περιεχόμενο. Ακόμα και ο τρόπος διδασκαλίας ή το χτίσιμο 
των αμφιθεάτρων υποδηλώνουν ιεραρχικές ή μη δομές, όσο 
κι αν πολλοί εθελοτυφλούν και αναφέρονται απλά σε χώρους 
διδασκαλίας.

ΟΙ ΦΟΙΤΗΤΙΚΕΣ παρατάξεις καλούνται να παίξουν έναν ιδιό-
μορφο ρόλο, επιστημονικό και πολιτικό, αν και στην Ελλάδα 
ταυτίζονται με τις κομματικές νεολαίες, εκτρεπόμενες από την 
πρωτογενή τους  φύση. Επειδή η συνοχή τους είναι πιο ισχυρή 
απ ότι στις κομματικές νεολαίες, υποκαθιστούν τις δεύτερες 
στον ρόλο του τροφοδότη και του πολιτικού «υποστηρικτή» 
του κόμματος. Πρόκειται για ιδιόμορφο πάντρεμα πολιτικής 
οργάνωσης με συνδικαλιστική χωρίς να αναγνωρίζει βασικές 
διαφορές συμπεριφοράς η μια ιδιότητα στην άλλη.

ΒΛΕΠΟΥΜΕ παράλληλα τα κόμματα όχι μόνο ότι δεν προσπα-
θούν να καταστήσουν εμφανείς τους διαφορετικούς ρόλους 
μεταξύ κομματικής νεολαίας και φοιτητικής παράταξης, αλλά, 
εν γνώση τους, τους ταυτίζουν χρησιμοποιώντας τις φοιτητι-
κές κατά πρώτο και τις μαθητικές εκλογές κατά δεύτερο ρόλο, 
ως πολικό βαρόμετρο ή σφυγμομέτρηση της πολιτικής τους 
εμβέλειας. Κατέχοντας θέση στην λειτουργία των Πανεπιστη-
μίων, οι φοιτητικές παρατάξεις, όχι απλά αποκτούν ντε φάκτο 
χώρους συνελεύσεων, γραφεία, αλλά υποκαθιστούν την λει-
τουργία των υπηρεσιών των πανεπιστημιακών ιδρυμάτων 
αναλαμβάνοντας ακόμα και τις εγγραφές των φοιτητών στα 
σπουδαστικά έτη, διαμοιράζουν έντυπα των καθηγητών, φρο-
ντίζουν για την κατοίκηση των φοιτητικών εστιών κ.α.

ΑΥΤΟ ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ λειτουργίας των φοιτητικών παρατάξεων, 
είναι πλήρως αποδεκτό με την λειτουργία των κοινοβουλευ-
τικών ή των αποβλεπόντων στην «εκπροσωπική δημοκρα-
τία» κομμάτων ή σχηματισμών. Το πλαίσιο αυτό, το στεγανό 
αυτό εξουσίασης των φοιτητών από τα κόμματα άρχισε να 
απειλείται από την παρουσία αντιεξουσιαστικών και κυρίως 
αναρχικών κινήσεων στα πανεπιστήμια. Οι δομές έλεγχου των 
φοιτητών αρχίζουν να τρέμουν κι αυτό δεν αρέσει ούτε στην 
κομματικά ελεγχόμενη σύγκλητο, ούτε στις κομματικές-φοι-
τητικές παρατάξεις.

Η ΠΑΡΟΥΣΙΑ της φοιτητικής παράταξης του «Ρουβίκωνα» δεν 
ενόχλησε τον πολιτικό χώρο γιατί πήρε όπως όλες οι υπόλοι-
πες φοιτητικές παρατάξεις μια αίθουσα συνεδριάσεων, αλλά 
γιατί χαλάει όλο αυτό το εξουσιαστικό παιχνίδι των φοιτη-
τικών παρατάξεων. Ποιό είναι το αδίκημά του δηλαδή; Το 
ότι μοιράζει τρικάκια με τις απόψεις του; Ας μην ξεχνάμε, τις 
δολοφονίες που προήλθαν από τον χώρο της δεξιάς. Ας μην 
ξεχνάμε τους τραμπουκισμούς της αριστεράς έξω από το κοι-
νοβούλιο το 2011 κατά των αναρχικών. Ας μην ξεχνάμε τους 
Ρέϊτζερς και τους Κένταυρους. Μα πάνω απ όλα ας μην ξε-
χνάμε το δικαίωμα του κάθε φοιτητή να εκφράζει τις απόψεις 
του ελεύθερα και να μην κινδυνεύει να κοπεί στα μαθήματα 
επειδή δεν συνάδουν με τις απόψεις της καθεκυστυίας τάξης.

Ο ΦΟΒΟΣ των συστημικών φοιτητικών παρατάξεων δεν είναι 
ο κίνδυνος απώλειας ψήφων προς τους αναρχικούς, αφού ως 
γνωστόν οι αναρχικοί δεν συμμετέχουν σε αντιπροσωπευ-
τικές διαδικασίας, αλλά το ξύπνημα της πάλης των τάξεων 
μέσα στους πανεπιστημιακούς χώρους από τον παροπλισμό 
της (demobilization), όπως αναφέρεται από σύγχρονους 
αναλυτές. Ο κίνδυνος των ταξικών αντιπαραθέσεων θα θέ-
σει στο περιθώριο τις συναλλαγές υπηρεσιών με ψήφους και 
θα καταστήσει και πάλι το φοιτητικό κίνημα διεκδικητικό και 
πρόθυμο να ζήσει έναν νέο Μάη αμφισβήτησης. Το θέμα επο-
μένως δεν είναι ότι «οι μολότοφ φωτίζουν όταν καίγονται, στο 
Ρουβίκωνας είναι Αναρχικοί, άρα το μόνο Πανεπιστήμιο που 
φωτίζει είναι αυτό που καίγεται», αλλά το ότι η παρέμβαση του 
Ρουβίκωνα στο συστημικό πανεπιστημιακό δίκτυο μπορεί να 
επιφέρει την κατάρρευση και άλλων συστημικών δικτύων. 
Όπως στην πληροφορική ή στην ψυχανάλυση έτσι και στον 
εκπαιδευτικό χώρο,  με βάση την συστημική θεωρία, η βλάβη 
σε ένα στοιχείο του συστήματος επηρεάζει ή μπορεί να επη-
ρεάζει όλο το σύστημα καθώς και άλλα δίκτυα (οικονομικά, 
οργανικά, ψυχικά) που συνδέονται με αυτό.

Το μπουζούκι είναι όργανο…άρα τα μπουζούκια φοβούνται 
τον Ρουβίκωνα

Vita Civilis Έγκρίθηκε η μελέτη για τον κόμβο της 
νέας εισόδου στο λιμάνι του Ναυπλίου 

Η έγκριση της μελέτης της κατασκευής 
ισόπεδου κόμβου στη συμβολή των οδών 
Μπουμπουλίνας και Πολυζωίδου στο 
Ναύπλιο, αποτελεί το πρώτο βήμα για τον 
κυκλικό κόμβο που θα απαλλάξει οδηγούς 
και πεζούς από τους κινδύνους ατυχήμα-
τος. 
Πρόκειται για ένα πολυσύχναστο σημείο, 
όπου πέρα οχημάτων που κινούνται επί 
των οδών Μπουμπουλίνας και Πολυζωί-
δου, συναπαντώνται και τα οχήματα που 
κινούνται επί της παραλιακής καθώς και 
αυτά προς το πάρκιγκ του λιμένος. Το ση-
μείο αυτό, είναι άκρως εχθρικό και προς 
τους πεζούς.
Σύμφωνα με την μελέτη, όπως αυτή πα-
ρουσιάστηκε στο δημοτικό συμβούλιο της 
Τρίτης, προβλέπεται η κατασκευή 
κυκλικού κόμβου καθώς και η κα-
τασκευή διαβάσεων σε όλες τις συμ-
βάλλουσες οδούς, για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών, τοπική δια-
πλάτυνση των πεζοδρομίων, χώρου 
προσωρινής στάθμευσης οχημάτων 
και μοτοσικλετών για την στάθμευ-
ση όσων επισκέπτονται τα καταστή-
ματα πέριξ του κόμβου, χώρου για 
τη στάθμευση ποδηλάτων καθώς 
και νησίδα για να τοποθετηθούν 
κιόσκια πληροφόρησης κλπ. πόλη.
Θα πρέπει να σημειωθεί πως στο 
σημείο αυτό, όπως και στη σύνδεση 

της Μ. Αλεξάνδρου με την Άργους, έχουν 
συμβεί πλήθος τροχαίων ατυχημάτων, με 
λιγότερο ή περισσότερο σοβαρούς τραυμα-
τισμούς. Το έργο του Κόμβου στην Μπου-

μπουλίνας θα εξυπηρετήσει παράλληλα 
και την είσοδο στο λιμάνι σου Ναυπλίου 
από την Νότια πλευρά. Για την κατασκευή 
του κόμβου έχουν ληφθεί ήδη οι κατάλ-
ληλες αποφάσεις από το Λιμενικό ταμείο 
Ναυπλίου, ώστε να προχωρήσει το έργο.
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Ο «α» στηρίζει δραστηριότητες, επαγγελματίες και επιχειρήσεις της Αργολίδας

Κερδίζουν την εμπιστοσύνη μας…

*Τηρείται σειρά προτεραιότητας για τις επιχειρήσεις – δραστηριότητες που μας στέλνετε. Το κείμενο και η φωτογραφία μπορεί να μην γίνουν αποδεκτά, αν δεν ανταποκρίνονται στο πνεύμα και τη 
φιλοσοφία του εγχειρήματος. Η φωτογραφία πρέπει να είναι καθαρή και σε μεγάλη ανάλυση. Το αφιέρωμα δεν αποτελεί διαφήμιση αλλά παρουσίαση τοπικών δραστηριοτήτων και δεν θα γίνεται όταν 
η ύλη της εφημερίδας και η επικαιρότητα δεν το επιτρέπουν. 

Ο «Αναγνώστης Πελοποννήσου» στηρίζει 
και προβάλλει την τοπική αγορά, τις ντόπιες 
επιχειρήσεις, τους αξιόλογους επαγγελματίες, 
που κέρδισαν την εμπιστοσύνη μας…
Μαζί προσπερνάμε την κρίση και επιχειρούμε 
μέσα από αυτή τη σελίδα να παρουσιάσουμε 

τις δραστηριότητες και ιδιωτικές πρωτοβουλί-
ες από κάθε γωνιά του νομού.
Αν επιθυμείτε κι σεις να φιλοξενήσουμε 
δωρεάν σε αυτή την θεματική ενότητα της 
εφημερίδας τη δική σας δραστηριότητα ή 
επιχείρηση, δεν έχετε παρά να μας καλέσετε 

στο 27520 22257 και να στείλετε μια καλή 
φωτογραφία (χώρος εργασίας, βιτρίνα, εκδή-
λωση κλπ) καθώς και μια μικρή περιγραφή 
της δραστηριότητας, μαζί με τη διεύθυνση, 
το τηλέφωνο και το όνομα του ιδιοκτήτη, στο 
anagnostispe@hotmail.com

ΚΗΡΟΠΛΑΣΤΕΙΟ ΑΦΟΙ ΙΩΑΝΝΗ ΤΡΟΥΠΗ. Πρόκειται για ένα κατάστημα με 
ιστορία. Στο Κηροπλαστείο των αδερφών Τρουπή θα βρείτε εκκλησιαστικά 
είδη, διακοσμητικά κεριά. Το κεντρικό κατάστημα βρίσκεται στην οδό Θεσσα-
λονίκης  4 στο Ναύπλιο και το υποκατάστημα στη Νέα Κίο. Τηλ. 699 750 9889

INTERLINGUA. Υπό τη διεύθυνση του Μάριου Φιρφιλιώνη, διδάσκονται ξένες 
γλώσσες, Ελληνικά για ξένους και γίνεται προετοιμασία για όλα τα επίπεδα & 
όλα τα πτυχία, με ολιγομελή τμήματα. Βρίσκεται στην οδό Άργους 50, στο Ναύ-
πλιο. Τηλ. 27520 99313

ΕΠΙΠΛΑ ΚΟΥΖΙΝΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΤΣΙΛΟΓΙΑΝΝΗΣ. Θα βρείτε ότι ζητάτε σε 
έπιπλα κουζίνας, παιδικά έπιπλα, ντουλάπες. Βρίσκεται στο  Λυγουριό. Τηλ.:  
27530 22967, 697 401 0537 

ΦΟΥΡΝΟΣ ΓΛΥΚΑ ΛΥΜΠΕΡΗΣ. Οικογενειακή επιχείρηση η οποία δημιουρ-
γήθηκε με πολύ αγάπη και μεράκι παρασκευάζοντας τις ποιο απίθανες γεύσεις 
από τα πιο αγνά υλικά και δημιουργώντας συνεχώς νέα προϊόντα και γεύσεις. 
Βρίσκεται στο Κιβέρι. Τηλ.: 27510 42180
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Τα τρία κάπα: Κουζίνα. Κρεβατοκάμαρα. Κουμπαράς… 
Αργά βράδυ με κάλεσε στο κινητό ο πα-
τέρας του μικρού Θανάση. Δεν σβήνω 
ποτέ τις επαφές από το επαγγελματικό 
μου τηλέφωνο, διάβασα το όνομα του 
πριν του απαντήσω.
Ο γιός του, είχε παρακολουθήσει ειδι-
κό θεραπευτικό πρόγραμμα στο χώρο 
μου γιατί αντιμετώπιζε δυσκολίες στην 
μάθηση και την συμπεριφορά του. Ο πα-
τέρας λάβαινε ενεργό μέρος στις θερα-
πευτικές συνεδρίες. Μήνα  με τον μήνα 
αναπτύξαμε μια ειλικρινή επικοινωνιακή 
σχέση που άγγιζε τα όρια της ενήλικης 
φιλίας. 
-Κυρ Βασίλη, θέλω να με βοηθήσεις σε 
κάτι. 
-Γιώργο, συμβαίνει κάτι με τον μικρό;
-Όχι, εδώ και ένα χρόνο τα πάει μια 
χαρά, σε όλα. Ένας φίλος, όχι φίλος, 
αδελφός σου λέω, αντιμετωπίζει προ-
βλήματα με την γυναίκα του, θέλει να σε 
συμβουλευτεί. 
-Γιώργο ,οι σχέσεις των ζευγαριών δεν 
είναι το αντικείμενο μου.
-Ναι, αλλά εμένα και την γυναίκα μου, 
μας βοήθησες. 
-Μόνο σε ότι είχε σχέση με το παιδί. 
-Ο φίλος μου, πώς να στο πω, ντρέπεται, 
φοβάται, δεν εμπιστεύεται τους ψυχιά-
τρους. Αν μπορούσες να τον ακούσεις 
μια φορά και να τον στείλεις σε άλλο 
ειδικό, εσένα θα σε ακούσει. 
-Εντάξει, ελάτε αύριο το βράδυ αργά. 
Πράγματι οι δύο παιδικοί φίλοι, ο Γιώρ-
γος και ο Νίκος ήρθαν το επόμενο βρά-
δυ. Ο Νίκος  καθόταν στην άκρη της 
καρέκλας με ένα ελαφρό τρέμουλο στο 
δεξί χέρι, τρεμόπαιζε και το αριστερό 
του πόδι.
 Έτοιμος για φυγή. 
Ευτυχώς, ήταν και αυτός Αεκτζής. Πιά-
σαμε κουβέντα για την τωρινή Αεκάρα, 
αλλά και για την παλιά του Παπαϊωάννου 
και του Μαύρου. Είχαμε δει και οι τρεις 
την καταπληκτική ταινία του Μπουλμέτη 
για την μπασκετική ΑΕΚ του 1968. Ο Νί-
κος χαλάρωσε. Κάθισε κανονικά με την 
πλάτη στην καρέκλα, και τα δυο πόδια 
πάτησαν στο πάτωμα.
-Λοιπόν Νίκο, δεν ήρθες εδώ βραδιάτικα 
να μιλήσουμε για την Αεκάρα.
-Όχι κυρ Βασίλη, έχω πρόβλημα με την 
γυναίκα μου. 
-Θες να βγει έξω ο Γιώργης;
-Όχι, ( ένα τρέμουλο διαπέρασε δεξί 
χέρι και αριστερό πόδι) τα ξέρει όλα. 
-Εντάξει, ότι πεις, σε ακούω. 
-Πώς να στο πω, στην αγκαλιά της νοιώ-
θω μετανάστης.
-Ναι, αλλά μην ξεχνάς ότι οι Έλληνες 
διέπρεψαν στο εξωτερικό. (Του άρεσε 
το λογοπαίγνιο, ένα πικρό χαμόγελο ζω-
γραφίστηκε στα χείλη του.)
-Ναι, αλλά για να διαπρέψεις στο εξωτε-
ρικό πρέπει να ταξιδέψεις. Εμείς έχου-
με κολλήσει σε ένα παράξενο ήσυχο 
βάλτο. 

-Νίκο, όπως θα σου είπε και ο Γιώρ-
γης, εγώ δεν είμαι ειδικός στις σχέσεις 
ζευγαριών, αλλά από την τριαντάχρονη 
εμπειρία μου , δουλεύοντας με παιδιά, 
εφήβους και τις οικογένειες τους έχω 
κατάληξη στα τρία κάπα. 
-Τι είναι αυτά κυρ Βασίλη; 
-Είναι τα τρία εργαλεία για να σμιλευτεί 
μια ανθρώπινη σχέση, να πάρει μορφή 
στο χρόνο της συμβίωσης. Αλλιώς ο χρό-
νος μόνο φθορά και πόνο προκαλεί. 
-Και ποια είναι αυτά τα εργαλεία, τα τρία 
κάπα;
-Κουζίνα, Κρεβατοκάμαρα, Κουμπαράς. 
-Μπορείς να μου το εξηγήσεις. 
-Στα χρόνια της δουλειάς, έχω συναντη-
θεί με οικογένειες που αντιμετωπίζουν 
τεράστια προβλήματα. Τα ζευγάρια 
αυτά παλεύουν με ένα καθημερινό θά-
νατο, μια διαρκή ματαίωση. Αλλά στέκο-
νται θετικά απέναντι στην ζωή γιατί είναι 
μαζί. Αγαπούν την ζωή αν και τα τέσσε-
ρα χέρια του ζευγαριού αγκαλιάζουν μια 
βαριά αναπηρία. Η σμιλεμένη στο χρόνο 

σχέση τους ελαφρώνει το φορτίο. Η σχέ-
ση τους πατάει πάνω στο ιερό τρίγωνο 
των τριών κάπα. Κουζίνα: ακόμα και αν 
το πρόγραμμα τους είναι ιδιαίτερα φορ-
τωμένο, έστω για λίγα λεπτά στην διάρ-
κεια της ημέρας βρίσκονται στο κοινό 
τραπέζι. Η τροφή είναι ιερή διαδικασία, 
μπουκιά την μπουκιά χορταίνουν επικοι-
νωνία. Κρεβατοκάμαρα: πολύ απλά, κοι-
μούνται μαζί. Είναι τραγικό, δεν μπορείς 
να φανταστείς πόσα ζευγάρια διάγουν 
βίο, του τύπου διαζύγιο εν γάμο. Το 
μαρτυρούν τα ίδια τα παιδιά, ο μπαμπάς 
κοιμάται στον καναπέ και η μαμά στην 
κρεβατοκάμαρα. Υπάρχει και χειρότερη 
εκδοχή, ο ένας κοιμάται με το ένα παιδί 
και ο άλλος με το άλλο. Ο όρος «συναι-
σθηματική αιμομιξία» δεν είναι ιδιαίτερα 
γνωστός αλλά έτσι όπως πάνε οι ενδο-
οικογενειακές σχέσεις, σε λίγα χρόνια 

όλοι θα τον αναφέρουν. Κουμπαράς: το 
τρίτο κάπα, πρέπει να υπάρχει ένα κοινό 
ταμείο ,ένας κοινός οικονομικός προσα-
νατολισμός.
-Ε, τότε κυρ Βασίλη, εγώ είμαι περίπτω-
ση διαζυγίου εν γάμο. Μοιραζόμαστε 
κάποιους λογαριασμούς αλλά ο καθένας 
έχει τα λεφτά του. Κάθε βράδυ  τρώμε 
στα ψεύτικα μαζί. Ο καθένας στον δικό 
του καναπέ παρέα με το τάμπλετ του ή 
κοιτώντας κάποια εκπομπή στην τηλεό-
ραση . Έχουμε δυο τηλεοράσεις για να 
βλέπει ο καθένας τα δικά του! Και κοιμό-
μαστε χωριστά σχεδόν. 
-Το σχεδόν δεν το κατάλαβα. 
-Έχουμε πρόβλημα, δεν μπορούμε να 
κάνουμε παιδί.
-Μόνο ένας τρόπος υπάρχει, να ακολου-
θείτε την πανάρχαια βιολογική διαδικα-
σία!
-Η γυναίκα μου, παρακολουθεί ιατρικά 
το θέμα. Μού είπε ότι η τακτική επαφή 
αδυνατίζει το σπέρμα. Βρισκόμαστε σχε-
δόν κάθε είκοσι μέρες.

-Νίκο, αυτό είναι θέμα άλλης 
ιατρικής ειδικότητας, αλλά από 
τα λίγα που ξέρω τα πράγμα-
τα, είναι ανάποδα.  Όταν ένας 
άντρας δεν εκσπερματώσει για 
δυο – τρεις μέρες, ο αριθμός 
των σπερματοζωαρίων που απο-
θηκεύονται στην επιδιδυμίδα, 
στην κορυφή των όρχεων , αυξά-
νονται. Όσο χρόνο μένουν εκεί 
υπόκεινται σε γενετική φθορά, 
λόγω θερμότητας και άλλων 
παραγόντων. Μόνο το τακτικό 
άδειασμα αυτής της δεξαμενής 
την γεμίζει με ανώτερης γενετι-
κής ποιότητας σπέρμα. 
-Ναι αλλά γιατί μου τα είπε αλ-
λιώς εμένα ;
-Νίκο σκέψου λίγο. ( Ένα Αρχι-
μήδειο χαμόγελο ζωγραφίστηκε 
στο πρόσωπο του.) 
-Με θέλει, απλά και μόνο για 
σπερματοδότη στις γόνιμες ημέ-

ρες της. Δίνω και ατελές υλικό λόγω 
παρατεταμένης αποθήκευσης, Και μετά 
σου λέει ότι ένα παιδί, σώζει μια σχέση, 
ενώνει ένα ζευγάρι.
-Ένα παιδί, δεν είναι η απλή ένωση ενός 
ωαρίου και ενός σπερματοζωαρίου. Η
δημιουργία ενός παιδιού είναι μια διπλή 
ψυχοχωματική ολοκλήρωση. Δυο αυτό-
νομες σχετιζόμενες προσωπικότητες  
συνειδητά αποφασίζουν να δημιουργή-
σουν κάτι νέο. Ένα δημιούργημα που 
δεν τους ανήκει. Μια πράξη ωριμότητας 
και όχι μια πράξη απελπισίας για να σώ-
σουμε ή καλύτερα να ταράξουμε μια λι-
μνάζουσα σχέση. Όσο και να ταραχθούν 
τα νερά του βάλτου πάλι βάλτος είναι.
-Τι μου προτείνεις να κάνω; 
-Νομίζω ότι μαζί και οι δυο πρέπει να 
πάτε σε έναν ειδικό, ψυχίατρο ή ψυχο-
λόγο που να ασχολείται με τα θέματα 

σχέσεων. Έναν άνθρωπο με τον οποίο 
θα νοιώθετε και οι δυο καλά. Έναν ειδι-
κό να σας βοηθήσει να φωτίσετε με ειλι-
κρίνεια την σχέση σας.
-Για πες μου ξανά τα τρία κάπα, μου 
άρεσαν. 
-Κουζίνα, κρεβατοκάμαρα, κουμπαράς,  
το βασικό, το δομικό τρίγωνο για να 
ισορροπήσουμε και να αναπτύξουμε μια 
δημιουργική σχέση. 
-Και το άλλο για το διαζύγιο; 
-Διαζύγιο εν γάμο,  θεωρώ  ότι είναι η 
χειρότερη μορφή συμβίωσης. Αν υπάρ-
χουν και παιδιά, υπάρχει μεγάλος κίν-
δυνος να καταλήξει σε συναισθηματική 
αιμομιξία. 
-Εντάξει Αεκάρα σε ευχαριστώ. Θα τα 
λάβω υπόψη μου αυτά που είπες. 
Πέρασαν τα χρόνια και δεν έμαθα νέα 
ούτε του Γιώργη ούτε του Νίκου. 
Φέτος τον Σεπτέμβρη, ο Θανάσης θα 
έκανε την είσοδο του στο Γυμνάσιο. 
Ένα βράδυ πέρασε ο Γιώργης για να 
τα πούμε.  Ο εγκέφαλος μας κρατά ένα 
γραμμικό χρονικό μνημονικό μοντάζ. Η 
τελευταία εικόνα από τον Γιώργη, ήταν 
η επίσκεψη, που έκανε με τον αδελφικό 
του φίλο, τον Νίκο. Αυτόματα ανασύρθη-
κε η μνημονική εικόνα  στο νου μου. 
-Τι έγινε, εκείνος ο φίλος σου ο Νίκος; 
-Περιμένει το πρώτο του παιδί, τον Τύ-
χωνα.
-Ακόμα δεν το είδαμε, το βαφτίσαμε κιό-
λας;
-Αγόρι είναι, σε λίγες μέρες έρχεται! 
-Τα βρήκε με την γυναίκα του; 
-Όχι , χωρίσανε, παντρεύτηκε ξανά . 
-Πήγανε κάπου να το παλέψουνε;
-Αρνήθηκε η γυναίκα του. Του είπε, ότι 
το μόνο που ήθελε από αυτόν ήταν ένα 
παιδί και τίποτα άλλο. Ο Νίκος μετά από 
εσένα ήταν πολύ προβληματισμένος.  
Διάβασε διάφορα βιβλία. Σε μια έμπνευ-
ση της στιγμής αν και δεν είναι ιδιαίτε-
ρα θρησκευόμενος πήγε και έμεινε μια 
εβδομάδα σε μοναστήρι. Εκεί γνώρισε 
ένα άγιο γεροντάκι, τον Τύχωνα. Μίλησε 
με τον γέροντα, καθάρισε ο νους του και 
γύρισε αποφασισμένος.
-Μην μου πεις ότι του είπε ο γέροντας 
να χωρίσει; 
-Όχι, αλλά του είπε ότι το πρώτο άλφα 
της αγάπης είναι η αλήθεια με τον εαυτό 
μας πρώτα και μετά με τον  άλλο. Με τα 
ψέματα και τις υποκρισίες μόνο ψευτιές 
φτιάχνεις.  Φωτίστηκε ο νους του. Τον 
μικρό θα τον βαφτίσει Τύχωνα για να τι-
μήσει τον γέροντα. Ταίριαξε και τα τρία 
κάπα τα δικά σου. Για να μην έχει κενά 
το τρίγωνο πρέπει να το επενδύσουμε με 
αλήθεια και μόνο με αλήθεια…. 

*Η ιστορία είναι κομμάτια από μικρές 
ιστορίες που  μου διηγήθηκαν γονείς 
παιδιών σε διάφορες χρονικές στιγ-
μές. Η  φαντασία έβαλε τα ελάχιστα 
γιατί την σκίασε η πραγματικότητα. . 

του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη

-Πώς να στο πω, 
στην αγκαλιά 

της νοιώθω 
μετανάστης.

-Ναι, αλλά μην 
ξεχνάς ότι 

οι Έλληνες 
διέπρεψαν στο 

εξωτερικό. 
Του άρεσε το 

λογοπαίγνιο, ένα 
πικρό χαμόγελο 

ζωγραφίστηκε 
στα χείλη του.
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Άποψη: Η ηδονή 
της ήττας;

«Φύλαξε κάτι για το τέλος
Πρώτα θα φύγει η ψυχή
Μετά το χούι
Κι ύστερα το όνειρο»
Θ. Βοριάς, Χαμένες ψηφίδες

Σε αυτή την πατρίδα υφιστάμεθα 
τρεις τουλάχιστον «τυραννίες»:

– Tην τυραννία του φωτός, της ηλιοφάνειας, του ξά-
στερου ουρανού [γυμνοί μπροστά στη φύση].

– Tην τυραννία του ζορμπαδισμού, της ανεμελιάς και 
της αφέλειας, του ξορκισμού της πραγματικότητας 
[γυμνοί μπροστά στην αλήθεια].

– Tην τυραννία του φόβου και της [καχ]υποψίας για 
οτιδήποτε/οποιονδήποτε δεν μας μοιάζει [γυμνοί 
μπροστά στον Αλλον].

Πέραν όμως αυτών των «τυραννιών» ζούμε και συ-
μπεριφερόμαστε με βάση εικασίες:

– Tην εικασία του [εσαεί αυτοδικαιωνόμενου;] περι-
ούσιου λαού.

– Tην εικασία του γενετικά [λόγω ιστορικά μεταβιβα-
ζόμενου DNA;] ελεύθερου τόπου.

– Tην εικασία της παραγραφής [μέσω ex machina θε-
ϊκής παρέμβασης;] όλων των λαθών και παθών της 
φυλής.

Δεν θα σχολιάσω τα παραπάνω γνωρίσματα του Ελ-
ληνα, ούτε θα επεκταθώ στα στερεότυπα, τις προκα-
ταλήψεις, τις εμμονές και τις άλλες παθογένειες αντι-
λήψεων και κατα-στάσεων, σύμφωνα με τις οποίες 
κινούνται δεξιοί, αριστεροί, κεντρώοι και λοιποί.

Επειδή όμως είμαι βέβαιος ότι ουδείς γνωρίζει του 
μέλλοντος τις μέρες [ούτε οι μάγοι και οι ιερείς ούτε οι 
αυταπατώμενοι πολιτικοί] αναρωτιέμαι μήπως η επι-
κρατούσα αβεβαιότητα, ασάφεια, διακινδύνευση δεν 
αποτελούν στοιχεία της κρίσης αλλά ενδογενή χαρα-
κτηριστικά του λαού μας. Μήπως μας αρέσει να ζού-
με στις γκρίζες ζώνες, παρέα με το άγνωστο, το ρίσκο, 
δίχως όρια και κανόνες. Μήπως γι’ αυτό ψηφίζουμε κι 
επικροτούμε ακραίους τύπους που πολιτεύονται στα 
άκρα της δημοκρατίας.

Από την κρίση στην παρακμή κι από κει στην κατάρ-
ρευση μιας πολιτικής παραφοράς και κοινωνικής 
[δια]φθοράς δρόμος.

Μήπως τελικά «η ηδονή της ήττας» είναι πιο συμβατή 
με την ιδιοσυγκρασία μας [ώστε μετά να ισχυριζόμα-
στε πως φταίνε οι άλλοι] από «τη χαρά της νίκης» [την 
οποία πρέπει να μοιράσουμε στα ίσα και να ’χουμε 
την ευθύνη της διατήρησής της];

Ενόψει των διάφορων ΟΧΙ της εποχής, ας στοχαστού-
με κι αυτές τις διαπιστώσεις...

ΥΓ.: «Απόψε αποκρυπτογραφώτα νοήματά σου στο 
χάος»

Στ. Μαφρέδας, Προνόμιοαιχμαλωσίας

Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Οι τριγμοί στον Φραγκίστα 
ανησυχούν τους παραγωγούς
Σοβαρές επιπτώσεις στη φετινή συγκομιδή 
των εσπεριδοειδών στην Αργολίδα, αναμένε-
ται να έχει για τους παραγωγούς τα οικονομι-
κά προβλήματα που αντιμετωπίζει μια από τις 
μεγαλύτερες βιομηχανίες της περιοχής.
Η προσωρινή αδυναμία της εταιρείας Φρα-
γκίστας να ανταποκριθεί στις τρέχουσες 
οικονομικές της υποχρεώσεις προς προμη-
θευτές και τους 700 παραγωγούς της Αρ-
γολίδας, υπάρχει κίνδυνος να μετατραπεί σε 
οριστική αδυναμία και τελικά σε καταστροφή 
της οικονομίας της Αργολίδας.
Λίγο πριν την έναρξη της εξαγωγικής περι-
όδου εσπεριδοειδών, η εταιρεία  GERFA - Γ. 
Ν. Φραγκίστας, που λειτουργεί από το 1953 
στην Αργολίδα και είναι ταυτισμένη  με τις 
εξαγωγές εσπεριδοειδών της περιοχής, 
ανακοίνωσε ότι δεν μπορεί να ανταποκριθεί 
στις υποχρεώσεις λειτουργίας της, εξαιτί-
ας προσωρινών δυσχερειών αναφορικά με 
απρόβλεπτες συνθήκες που επηρέασαν τη 
ρευστότητά της. Έτσι, λόγω έλλειψης ρευ-
στότητας, δεν μπορεί να υλοποιήσει για φέ-
τος την παραλαβή γεωργικών προϊόντων 
από τους παραγωγούς με τους οποίους έχει 
μακροχρόνια συνεργασία στην Αργολίδα και 
ταυτόχρονα θα βρεθεί σε αδυναμία συνέχι-
σης της απασχόλησης των 400+700 εργαζο-
μένων της.
Ήδη εδώ και καιρό υπάρχει έντονη ανησυχία 
μεταξύ των 2.000 παραγωγών της περιοχής 
Αργολίδας και άλλων περιοχών της χώρας 
(Κορινθίας, Ηλείας, κ.ά.), καθώς και των 400 
εργαζομένων, αλλά και των 700 απασχολού-
μενων εργατών γης, για το μέλλον της  εξα-
γωγικής εταιρείας GERFA - Γ. Ν. Φραγκίστας.
Το θέμα μάλιστα παίρνει και πολιτικές διαστά-
σεις με ερώτηση που κατέθεσε στον Υπουργό 

Επικρατείας, αρμόδιο για τραπεζικά θέματα 
Α. Φλαμπουράρη, ο βουλευτής Γ. Μανιάτης.
Όπως τονίζει είναι αντιληπτό ότι και τα δύο 
προβλήματα, εάν δεν αντιμετωπισθούν άμε-
σα, θα έχουν σοβαρές  αρνητικές επιπτώσεις 
στην ήδη δοκιμαζόμενη από την κρίση τοπική 
οικονομία της Αργολίδας, αφού:

•θα επηρεάσουν δυσμενώς τις φετινές εξα-
γωγές εσπεριδοειδών και το εισόδημα των 
αγροτών σε μια κρίσιμη περίοδο, μετά μάλι-
στα από τις ζημιές από την πρόσφατη κακο-
καιρία που έπληξε την περιοχή
•θα επηρεάσουν δυσμενώς την απασχόληση 
και το εισόδημα όλων των εργαζομένων γης 
και των οικογενειών τους, και ασφαλώς το 
σύνολο της οικονομίας της Αργολίδας 
Σύμφωνα με όσα αναφέρει η εταιρεία, παρά 
τις προσπάθειες της, δεν μπορεί να βρει χρη-
ματοδότηση  για την εξυπηρέτηση των ανα-
γκών της σε ρευστότητα, παρά την αδιαμφι-
σβήτητη φερεγγυότητά της για δεκαετίες και 
τη σημαντική ακίνητη περιουσία που διαθέτει 
στην Αργολίδα και αλλού.
Το θέμα είναι αν μπορεί να παρέμβει ή όχι η 
κυβέρνηση για να αντιμετωπισθούν τα προ-
βλήματα υλοποίησης των υποχρεώσεων της 
εταιρείας όσον αφορά στις εξαγωγές των 
προϊόντων, ώστε να αποφευχθεί η οικονομι-
κή καταστροφή των αγροτών της Αργολίδας.

Η έλλειψη ρευστότητας, 
δεν επιτρέπει την 

παραλαβή γεωργικών 
προϊόντων από τους 

παραγωγούς
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Η δίκη του Ναυπλίου
Του Χρήστου Καραμάνου*

Το πρόβλημα της μόρφωσης των κοριτσιών 
είχε απασχολήσει το Δημοτικό Συμβούλιο 
του Βόλου το οποίο στην συνεδρίασή του στις 
7 Δεκεμβρίου 1907, αποφάσισε την συγκρό-
τηση επιτροπής για την μελέτη του θέματος.
Μέλος της επιτροπής ήταν και ο Δημ. Σαρά-
τσης Γιατρός, φωτεινό και προοδευτικό μυα-
λό της εποχής εκείνης.
Στην εισήγηση της επιτροπής αναφερόταν 
ότι εκτός από τη μόρφωση του πνεύματος 
και την διαμόρφωση χαρακτήρος, τα κορί-
τσια έπρεπε να διδαχθούν όλας τας πρακτι-
κάς γνώσεις, προκειμένου στο μέλλον να 
καταστούν πρότυπα συζύγων, μητρός και 
νοικοκυράς.
Μετά την εισήγηση της επιτροπής το Δημο-
τικό Συμβούλιο Πηγασών (Βόλου) ίδρυσε το 
1098 το Παρθεναγωγείο Βόλου και άρχισε 
να λειτουργεί στις 10 Οκτωβρίου ιδίου έτους.
Το πρόγραμμα επιθυμούσε την σοβαρή διδα-
σκαλία των φυσικών μαθημάτων και εισή-
γαγε το μάθημα της οικοκυρικής και με τις 
υποδιαιρέσεις στην υγιεινή, τη νοσηλευτική, 
την καθαριότητα του οίκου, την κηπευτικήν, 
την μαγειρικήν, καθώς και το μάθημα της κο-
πτικής, ραπτικής και κεντητικής.
Η διδασκαλία της Γαλλικής γλώσσης εισήγε-
το αφθονότατη και ιδίως στις δύο ανώτερες 
τάξεις.
Η ολοκλήρωση του μορφωτικού προγράμμα-
τος ήταν η μουσική μόρφωση των κοριτσιών.
Με πρόταση του Δημ. Σαράτση ανετέθη η 
Διοίκηση του Παρθεναγωγείου στον Αλέξαν-
δρο Δελμούζο με μηνιαίο μισθό 350 Δραχμές. 
Ένα μέρος θα κατέβαλε ο Δήμος και ένα θα 
προήρχετο από τις εισφορές των μαθητριών.
Το Παρθεναγωγείο συνέχισε την λειτουργία 
του μέχρι 11 Μαρτίου 1911. Όλα τα μαθή-
ματα εδιδάσκοντο χωρίς βιβλία, εκτός από τα 
Γαλλικά και το ευαγγέλιο.
Οι ιδρυτές του Παρθεναγωγείου, οι Δάσκαλοι 
και ορισμένα μέλη του Εργατικού Κέντρου 
Βόλου κατηγορήθηκαν ιδίως από τον Μη-
τροπολίτη Βόλου Γερμανό Μαυρομάτη με 
τις κατηγορίες: 1) προσηλυτισμός στην Αθεΐα 
και 2) προσβολή του Δημιουργού του Σύμπα-
ντος.
Οι παραπάνω κατηγορίες ήσαν σε βαθμό 
πλημμελήματος, αλλά επειδή μεταξύ των 
12 εν συνόλω κατηγορουμένων ήσαν και 
δύο (2) Δικηγόροι που έχουν ειδική δοσιδι-
κία, το πλημμέλημα εξεδικάσθη στο Εφετείο 
Ναυπλίου και όχι στο Εφετείο Λάρισας, λόγω 
κολλήματος Δικαστών.
Κατά την δίκη οι κατηγορούμενοι προσπά-
θησαν να πλήξουν την αναγεννητική πρω-
τοβουλία σε μια εποχή που ο τόπος διψούσε 
για μια σύγχρονη εκπαίδευση των παιδιών 
του. Ό,τι κατηγορήθηκε και δυσφημίστηκε 
τότε στην Δίκη του Ναυπλίου, αναγνωρίζε-
ται σήμερα και κατοχυρώνεται με νομοθετικά 
μέτρα.
Η δίκη άρχισε την 16-4-1914 και τελείωσε 

την 27-4-1914.
Πρόεδρος του Εφετείου Χαραλ. Νικητόπου-
λος, Εφέται Κυρ. Μωραΐτης, Νικ. Γρηγο-
ρόγιαννης, Ιω. Δεσποτόπουλος και Λεων. 
Λουκάκος. Εισαγγελέας Σωτ. Σωτηριάδης, 
γραμματέας Μουτζουρίδης. Δικηγόροι 4. 
Συνήγορος του Δελμούζου ο Πετρίδης, Δι-
κηγόρος Ναυπλίου. Κατηγορούμενοι 12, από 
αυτούς 3 ΕΡΗΜΗΝ.
Στην δίκη ήσαν και 2 πρακτικογράφοι της 
Βουλής.
Μεταξύ των 12 κατηγορουμένων ήσαν: Ο 
Γιατρός Δημ. Σαράτσης Δημοτικός Σύμβου-
λος, ο Αλεξ. Δελμούζος Δ/ντης του Παρενα-
γωγείου και ο Κων/νος Ζάχος Δικηγόρος.
Την πρώτη ημέρα της δίκης εξητάσθη ο Μη-
τροπολίτης Δημητριάδος (Βόλου) Γερμανός 
Μαυμομάτης μέχρι αργά, ο οποίος ήταν εξό-
χως καταδικαστικός. Αργά την ίδια μέρα εξε-
τάστηκαν και άλλοι 3 μάρτυρες. Το σύνολο 
των εξετασθέντων μαρτύρων ήταν 105.
Μετά την απολογία των κατηγορουμένων, 
της αγόρευσης του εισαγγελέα, ο οποίος ζή-
τησε την καταδίκη των κατηγορουμένων και 
της αγόρευσης των συνηγόρων των κατηγο-
ρουμένων το Δικαστήριο εξέδωσε Αθωωτική 
Απόφαση, καταχειροκροτούμενο από το πο-
λυπληθές ακροατήριο.
   
* O Χρήστος Π. Καραμάνος είναι πρώην προϊ-
στάμενος της Γραμματείας του Εφετείου Ναυ-
πλίου

Ο άλλοτε προϊστάμενος 
της Γραμματείας του 
Εφετείου Ναυπλίου 

Χρήστος Π. Καραμάνος 
ασχολήθηκε με την 
δίκη του Ναυπλίου, 

που έγινε στο Εφετείο 
Ναυπλίου τον Απρίλιο του 

1914. Στην σχετική του 
έρευνα, φωτοαντίγραφα 

της οποίας έχουν και 
ορισμένοι συμπολίτες 

μας - πρόσφατα και 
η εφημερίδα μας -  

αναγράφονται αξιόλογες 
πληροφορίες της δίκης 

και o ΑΝΑΓΝΩΣΤΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

αποφάσισε να τα 
δημοσιεύσει

έρευνα

Το Παρθεναγωγείο του Βόλου (1908-1911)

Σαράτσης και Δελμούζος

Αγγελία της εποχής στην εφημερίδα ΕΣΤΙΑ
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ανθρώπων έργα
Σπάνια λιθογραφία με την άφιξη 

του Όθωνα στο Ναύπλιο 
Ένα σπάνιας ομορφιάς συλλεκτικό έργο, η 
λιθογραφία του Gustav Kraus βρίσκεται στο 
Ναύπλιο. Πρόκειται για ένα νέο απόκτημα του 
Προοδευτικού Συλλόγου Ναυπλίου «Ο Παλα-
μήδης», που εμπλουτίζει πλέον το αρχείο του 
και ο καθένας μπορεί να την θαυμάσει.
Η λιθογραφία του Gustav Kraus και χρονο-
λογείται από την δεκαετία του 1830. Οι δια-
στάσεις της λιθογραφίας είναι 233 x 333 mm 
και απεικονίζει την άφιξη του Όθωνα στο 
Ναύπλιο.
Η αγορά από δημοπρασία δεν θα μπορούσε 
να πραγματοποιηθεί δίχως την οικονομική 
συνεισφορά μελών και φίλων του Συλλόγου 
που αποφάσισαν να συνδράμουν για την 
απόκτηση του έργου.
Η λιθογραφία κοσμεί τα Γραφεία του «ΠΑΛΑ-
ΜΗΔΗ» και ο καθείς μπορεί να την θαυμάσει.
Στις 25 Ιανουαρίου 1833, σε ηλικία 17 ετών, 
ο Όθωνας αποβιβάστηκε στο Ναύπλιο, από τη 
βρετανική φρεγάτα «Μαδαγασκάρη», εν μέσω 
λαϊκών επευφημιών, συνοδευόμενος από τρι-
μελή Αντιβασιλεία Βαυαρών (που θα κυβερ-
νούσε μέχρι αυτός να ενηλικιωθεί, το 1835, 
οπότε και συμπλήρωσε τα 20 έτη της ηλικίας 
του) και πολυμελή βαυαρικό τακτικό στρατό 
(3.500 στρατιώτες) που βαθμιαία συμπληρώ-
θηκε από «εθελοντές», στην πλειοψηφία τους 
Γερμανούς.
Η μέρα για την αποβίβαση είχε ορισθεί η 6η 
Φεβρουαρίου. Έτσι θα υπήρχε καιρός να γί-
νουν οι κατάλληλες προετοιμασίες που θα 
τόνιζαν την «εθνική σημασία» του γεγονότος 

και θα υπογράμμιζαν επίσης την αίγλη και 
τη δύναμη της μοναρχίας. Στα γύρω φρού-
ρια κυμάτιζαν οι σημαίες των τριών προστά-
τιδων δυνάμεων δίπλα-δίπλα με τις σημαίες 
της Ελλάδος και της Βαυαρίας. Εντούτοις η 

παρουσία των ξένων στόλων στο λιμάνι του 
Ναυπλίου, το ανέμισμα των ξένων σημαιών 
στα γύρω φρούρια δήλωναν την ξένη κηδε-
μονία που ήρθε να αντικαταστήσει την τούρ-
κικη εξουσία. Τα στρατεύματα της Βαυαρίας, 

παρόντα και αυτά έδειχναν με ποιο τρόπο η 
Αντιβασιλεία επρόκειτο να προχωρήσει σε μέ-
τρα για την επιβολή της τάξεως. Αλλά τη λα-
μπρή αυτή μέρα όλα έμοιαζαν ευχάριστα και 
τακτοποιημένα.

8 χρόνια ψηφιακές σπουδές στο Harvard Ναυπλίου

Το ιστορικό έργο του Gustav Kraus στα Γραφεία του «Παλαμήδη»

Για όγδοη χρονιά συνεχίζεται με επιτυχία το καινοτό-
μο εκπαιδευτικό πρόγραμμα Εισαγωγή στα Ψηφιακά 
Εργαλεία Γνώσης στο Harvard, για μαθητές και εκπαι-
δευτικούς. Η εκπαιδευτική κοινότητα θα έχει κι εφέτος 
πρόσβαση στην Ψηφιακή Βιβλιοθήκη του Κέντρου Ελ-
ληνικών Σπουδών.
Το πρόγραμμα αποσκοπεί στην εισαγωγή των μαθη-
τών στις σύγχρονες ψηφιακές μεθόδους με τις οποίες 
διαδίδεται η γνώση από ακαδημαϊκά ιδρύματα, όπως 
το Harvard και το Κ.Ε.Σ., και περιλαμβάνει πλοήγηση 
στην ψηφιακή βιβλιοθήκη του Κέντρου, επεξήγηση 
του τρόπου λειτουργίας της και εισαγωγή σε τεχνικές 
για αναζήτηση ψηφιακών πηγών. Επιπλέον, γίνεται 
παρουσίαση του Πανεπιστημίου Harvard και του Κέ-
ντρου Ελληνικών Σπουδών.
Το πρόγραμμα διεξάγεται στην ελληνική γλώσσα και 

απευθύνεται σε μαθητές του Γυμνασίου και του Λυ-
κείου. Διαρκεί 45–60 λεπτά, ανάλογα με την έκταση 
του διαλόγου ανάμεσα στη συντονίστρια, τους μαθη-
τές και τους συνοδούς εκπαιδευτικούς. Κατά τη σχο-
λική χρονιά 2018–2019 το πρόγραμμα θα πραγματο-
ποιηθεί έως και τον Μάιο 2019.
Για περισσότερες πληροφορίες και την αίτηση συμ-
μετοχής μπορείτε να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα του 
ΚΕΣ: chs.harvard.edu/dlp. Οι εκπαιδευτικές επισκέ-
ψεις πραγματοποιούνται Δευτέρα έως Παρασκευή, 
χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση των μαθητών ή 
των σχολείων, ύστερα από συνεννόηση με την Ματίνα 
Γκόγκα, Συντονίστρια Επικοινωνίας και Ανάπτυξης 
Προγραμμάτων του ΚΕΣ, στους αριθμούς τηλεφώνου 
του Κέντρου: 2752047030, 27520247040.
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Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Σουρουπώνει    Α.Ν.

Η εποχή αλλάζει
................................
Δεν μπορώ να φανταστώ.
Πως θα είναι
Το φθινόπωρο,
Χωρίς τα πεσμένα
φύλλα
Της κληματαριάς.

Ούτε τη φωτιά
Χωρίς ξύλα, 
Τα πουλιά κουρνιαζουν
σε άδεια κλαδιά, 
Στα παράθυρα μπάζει
Αγέρας
Στις χαραμαδες.

τα τριζονια συνεχίζουν 
να τραγουδούν,
δεν ξέρω γιατί σταμάτησα.

Πως θα χαράξει
η μέρα μας, 
Δεν θέλω να ζω χωρίς
αγάπη...

Ιωάννης. Σκούρας
26.09.2018

 Οι λίρες του νάνου 

Η Παιδική- Νεανική Βιβλιοθήκη του Δήμου 
Άργους-Μυκηνών διοργανώνει θεατροπαι-
δαγωγικό πρόγραμμα για παιδιά 4-7 ετών με 
τίτλο «Οι λίρες του νάνου». Το πρόγραμμα θα 
υλοποιηθεί το Σάββατο 3 Νοεμβρίου  στις 11:00 
π.μ. στο χώρο της Παιδικής - Νεανικής Βιβλιο-
θήκης, πλαισιωμένο με δραματοποιημένη αφή-
γηση, θεατρικό παιχνίδι και κατασκευές.
Ένας νάνος έχει μπερδέψει την αποταμίευση 
χρημάτων με την τσιγκουνιά. Τα ζώα του δά-
σους αποφασίζουν να τον κάνουν να καταλάβει 
το λάθος του. Τελικά, θα τα καταφέρουν; 
Εμψύχωση: Μαριλένα Καλογεράκη (Νηπιαγω-
γός- Θεατροπαιδαγωγός) 
Είσοδος είναι ελεύθερη. Δηλώσεις συμμετοχής 
στο τηλέφωνο της βιβλιοθήκης : 2751069484. 
Θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας.

πολιτισμός
Έρωτας και Αναρχία στο Φουγάρο

Οι Κινηματογραφικές Βραδιές της Βιβλιοθήκης του Φουφάρου 
συνεχίζονται την Κυριακή 4 Νοεμβρίου στις 8μμ.
Αυτή τη φορά, ο φίλος του Φουγάρου κ. Άκης Ντάνος, παίρ-
νει τη σκυτάλη στο ιταλικό μας αφιέρωμα. Μας παρουσιάζει την 
άποψή του για την ταινία, «Film d’Amore e d’Anarchia» (1973) 
της Lina Vertmüller. Η είσοδος είναι Ελεύθερη. 
Ιταλία, λίγο πριν ξεσπάσει ο Δεύτερος Παγκόσμιος Πόλεμος. 
Ο Τονίνο, ένα απλό αγροτόπαιδο, μαθαίνει ότι ένας φίλος του 
εκτελέστηκε από το καθεστώς μετά από μια αποτυχημένη από-
πειρα δολοφονίας εναντίον του δικτάτορα Μπενίτο Μουσολίνι. 
Παρόλο που είναι εντελώς άπειρος και απροετοίμαστος, αποφα-
σίζει να αναλάβει αυτός την ημιτελή αποστολή.
Ο Τονίνο αφήνει πίσω την απλή ζωή του και φτάνει σε έναν οίκο 
ανοχής στη Ρώμη όπου καταστρώνει σχέδια με τη βοήθεια μιας 
ιερόδουλης, η οποία επίσης δραστηριοποιείται στο χώρο της 
αναρχίας. Μέσα σε μια μέρα, ερωτεύεται ένα άλλο κορίτσι του 
οίκου ανοχής και ζει δύο ευτυχισμένες μέρες μαζί της, πριν έρθει 
η ώρα της εκτέλεσης του σχεδίου του. Ο έρωτας αυτός, όμως, θα 
περιπλέξει τα πράγματα.

Γιορτάζουν την ελιά στο Κρανίδι
Η γιορτή της  ελιάς, θα γίνει αυτή την Κυριακή στον αύλειο 
χώρο του  1ου Δημοτικού σχολείου Κρανιδίου. Στην εκδήλωσή 
θα συμμετέχουν οι σύλλογοι που δραστηριοποιούνται στο Δήμο 
μας καθώς και οι ελαιοπαραγωγοί και οι έμποροι. Στο πλαίσιο 
του εορτασμού ο Δήμος διεξάγει διαγωνισμό για την βράβευση 
του  καταστήματος, που θα διακοσμήσει την βιτρίνα του με τον 
πιο πρωτότυπο τρόπο, έχοντας ως κεντρικό θέμα την ελιά.
Από τις 11 το πρωί  στο προαύλιο του 1ου Δημοτικού θα προ-
σφερθούν δωρεάν εδέσματα  και άφθονο κρασί  σε όσους παρευ-
ρεθούν και τιμήσουν την γιορτή. Παράλληλα θα γίνει η βράβευ-
ση τριών μαθητών από το Γυμνάσιο, για τις καλλιτεχνικές τους 
δημιουργίες,  με θέμα την ελιά  και  ενός καταστηματάρχη, για 
την πιο εμπνευσμένη βιτρίνα.
Οι εκδηλώσεις θα κορυφωθούν με γλέντι του οποίου την καλλι-
τεχνική επιμέλεια έχουν αναλάβει τόσο οι μουσικοί καλλιτέχνες 
της επαρχίας μας, όσο και η χορευτική ομάδα του Δήμου, σε συ-
νεργασία με την χορευτική ομάδα του Δήμου Κορινθίων.
Διοργανωτές είναι ο  Δήμος Ερμιονίδας, η Δημοτική Κοινότητα 
Κρανιδίου, το Ν.Π. Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης, Πολι-
τισμού & Παιδείας και οι  Εθελοντικές Ομάδες Δ.Ε.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΥΠΟ-
ΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΤΟΜΕΑ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ, 
ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΕΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Βασιλέως Ηρακλεί-
ου 12
Ταχ. Κώδικας: 106 82 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κολοκοτρώνη
Τηλέφωνο: 210-8253591 
FAX: 210-8841314
Email: tmaaaa@culture.gr

Αθήνα, 22- 10-2018 Αριθ. Πρωτ.
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΠΥΑΤΠ/ΤΑΑΑ-
Α/Φ.169/
524389/34115/5349/1094

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Ανακοινώνεται ότι με την αριθ. 
34/27-9-2016 γνωμοδότηση του 
Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμ-
βουλίου (ΚΑΣ) κρίθηκε αναγκαία 
η αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτου (66), στη θέση «Νησί», 
Δ Δ Αρχαίας Επιδαύρου, Π Ε Αρ-
νολίδος, Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, για λόγους προστασίας 
και ανάδειξης των πολύ σημαντι-
κών αρχαιολογικών καταλοίπων 
και δη του τμήματος του τείχους, 
της ακρόπολης και του θεάτρου 
της Αρχαίας Πόλης της Επιδαύ-
ρου, καθώς και άλλων οικιστικών 
καταλοίπων που ανάγονται στα 
προ του 1453 μνημεία.
Το υπό απαλλοτρίωση ακίνητο 
(66) έχει έκταση 13.449,98 τμ και 
ανήκει κατά φερόμενη κυριότη-
τα στην κ. Στυλιανή Ψυχοπαίδα.
Η αναγκαστική απαλλοτρίωση 
θα κηρυχθεί υπέρ του Ελληνι-
κού Δημοσίου / Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού ενώ 
η δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώ-
σεις του Ταμείου Αρχαιολογικών 
Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
(ΤΑΠΑ).

Ο Προϊστάμενος του Τμήματος
Αθανάσιος Ι. Δημητρός

Η σημασία του αντιγριπικού εμβολιασμού
Από τον Ιατρό 
κ. Ιωάννη 
Γκούβερη MD, 
PhD*

Μπαίνουμε στην 
περίοδο έξαρσης 
της γρίπης και το 

ευρωπαϊκό τμήμα του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ), εξέδωσε 
οδηγίες σχετικά με τον αντιγριπικό 
εμβολιασμό. Τα τελευταία χρόνια δυ-
στυχώς παρατηρείται εφυσηχασμός 
του κοινού σχετικά με την γρίπη, με 
αποτέλεσμα πολλά άτομα  από αυτά 
που πρέπει απαραιτήτως να εμβολι-
ασθούν δεν εμβολιάζονται. Ετσι από 
το 2009 και μετά, διαπιστώνεται στα-
θερή μείωση της εμβολιαστικής κά-
λυψης του πληθυσμού, την ώρα που 
τα κρούσματα παραμένουν σταθερά 
ενώ κάθε χρόνο σε όλο τον κόσμο 
650.000 άνθρωποι πεθαίνουν από 
επιπλοκές της γρίπης. 
     Ο ΠΟΥ έχει σαν στόχο να εμβολι-
άζονται κάθε χρόνο 75% των ατόμων 
υψηλού κινδύνου, όμως σε ορισμένες 
από αυτές τις λεγόμενες ομάδες υψη-
λού κινδύνου το ποσοστό δεν ξεπερ-
νά το 40%.. 
    Η γρίπη είναι μια οξεία, λίαν με-
ταδοτική νόσος, που χαρακτηρίζεται 
από εκδηλώσεις εκ μέρους του ανα-
πνευστικού συστήματος και έντονα 
γενικά φαινόμενα, όπως πυρετό, γε-
νικό αίσθημα κακουχίας και καταβο-
λή, πονοκέφαλο και διάχυτα άλγη σ’ 
ολόκληρο το σώμα. Είναι κατά κανό-
να καλοήθης νόσος, καθίσταται όμως 
σοβαρά και πολλές φορές θανατηφό-
ρος όταν συνοδεύεται από επιπλοκές.

Τι είναι το εμβόλιο της γρίπης ;
Το εμβόλιο της γρίπης αποτελεί τον 
καλλίτερο τρόπο προφύλαξης από 
την γρίπη και τις επιπλοκές της που 
πολλές φορές είναι θανατηφόρες. Τα 
εμβόλια της γρίπης που χρησιμοποι-
ούνται σήμερα περιέχουν αδρανοποι-
ημένους ιούς με κατεστραμμένο το 
περίβλημά τους. Οι αδρανοποιημένοι 
αυτοί ιοί που περιέχονται στα εμβό-
λια, έχουν χάσει την λοιμογόνο τους 
δράση αλλά διατηρούν ακέραια την 
αντιγονική τους ικανότητα. Αυτό ση-
μαίνει ότι οι ιοί που εισάγονται εντός 
του οργανισμού με το εμβόλιο έχουν 
την ικανότητα να διεγείρουν τον ορ-
γανισμό στην παραγωγή αντισωμά-
των κατά του ιού της γρίπης, αλλά 
δεν έχουν την ικανότητα να του προ-
καλέσουν νόσο.

Ποιοι πρέπει να εμβολιάζονται;
Επειδή η γρίπη είναι νόσος κατά 
κανόνα καλοήθης και δεν προκαλεί 
συνήθως σοβαρή νόσηση στα άτομα 
εκείνα που δεν έχουν άλλα προβλή-
ματα υγείας δεν έχει θεωρηθεί ο γενι-

κευμένος εμβολιασμός (δηλ. ο εμβο-
λιασμός ολόκληρου του πληθυσμού), 
λογική πολιτική δημόσιας υγείας. Για 
τον λόγο αυτό σήμερα πρέπει να εμ-
βολιάζονται απαραιτήτως τα άτομα 
εκείνα που για διάφορους λόγους 
κινδυνεύουν σοβαρά να νοσήσουν 
από γρίπη και να παρουσιάσουν επι-
πλοκές.  Τα άτομα αυτά λέμε ότι ανή-
κουν στις ομάδες υψηλού κινδύνου. 
Βεβαίως και κάθε άλλο άτομο μπορεί 
προαιρετικά να εμβολιάζεται για την 
γρίπη 

Ομάδες υψηλού κινδύνου 
Σύμφωνα με την Εθνική Επιτροπή 
Εμβολιασμών οι ομάδες που πρέπει 
να εμβολιάζονται κατά προτεραιότη-
τα είναι: 
• Άτομα ηλικίας άνω των 60 ετών
• Ενήλικες και παιδιά που παρουσι-

άζουν έναν ή περισσότερους  από 
τους παρακάτω επιβαρυντικούς 
παράγοντες ή χρόνια νοσήματα:
1. Άσθμα ή άλλες χρόνιες πνευμο-

νοπάθειες
2. Καρδιακή νόσο με σοβαρές αι-

μοδυναμικές διαταραχές (π.χ. 
έμφραγμα, μυοκαρδιοπάθεια, σο-
βαρές αρρυθμίες, καρδιακή ανε-
πάρκεια κλπ) 

3. Ανοσοκαταστολή (κληρονομική 
ή επίκτητη λόγω νόσου ή θερα-
πείας) 

4. Μεταμόσχευση οργάνων
5. Δρεπανοκυτταρική νόσο ( και 

άλλες αιμοσφαιρινοπάθειες)
6. Σακχαρώδη διαβήτη ( ή άλλο με-

ταβολικό νόσημα) 
7. Χρόνια νεφροπάθεια
8. Νευρομυικά νοσήματα  (Ν. 

Parkinson, ΣΚΠ κλπ)
• Έγκυες γυναίκες για όλη την διάρ-

κεια της κυήσεως 
• Λεχωίδες
• Θηλάζουσες
• Παιδιά που παίρνουν χρονίως 

θεραπεία με Ασπιρίνη,  (νόσος 
Kawasaki, ρευματοειδής αρθρί-
τιδα)  λόγω της αυξημένης πιθα-
νότητας να εμφανισθεί σύνδρομο 
Reye μετά την γρίπη.

• Άτομα που έρχονται  σε στενή 
επαφή με παιδιά μικρότερα των 
6 μηνών ή φροντίζουν άτομα με 
υποκείμενο νόσημα τα οποία δια-
τρέχουν κίνδυνο ανάπτυξης επι-
πλοκών από την γρίπη. 

• Οι κλειστοί πληθυσμοί (προσωπικό 
και σπουδαστές γυμνασίων λυκεί-
ων, στρατιωτικών και αστυνομικών 
σχολών, ειδικών σχολείων ή σχο-
λών, τρόφιμοι και προσωπικό ιδρυ-
μάτων )

• Άτομα με νοσογόνο παχυσαρκία 
(ΒΜΙ>40) 

• Εργαζόμενοι σε χώρους παροχής 
υπηρεσιών υγείας (ιατρονοσηλευ-
τικό προσωπικό και άλλοι εργαζό-

μενοι) Ο εμβολιασμός του ιατρονο-
σηλευτικού προσωπικού αποτελεί 
σημαντική προτεραιότητα όχι μόνο 
για λόγους ατομικής προστασίας 
αλλά κυρίως για προστασία των 
ασθενών που ανήκουν σε ομάδα 
υψηλού κινδύνου και ενδεχομέ-
νως η ανοσιακή τους απόκριση δεν 
είναι ικανοποιητική. Μέσω του εμ-
βολιασμού αποφεύγεται η διασπο-
ρά της νόσου σε χώρους παροχής 
υπηρεσιών υγείας. 

Σημειώνεται άτι η Αρτηριακή υπέρ-
ταση δεν αποτελεί παράγοντα κινδύ-
νου.

Πόσο αποτελεσματικό είναι το εμ-
βόλιο;
Το εμβόλιο είναι το καλύτερο «όπλο» 
πρόληψης των επιπλοκών της γρί-
πης. Η αποτελεσματικότητά του είναι 
διαφορετική κάθε χρόνο, ενώ εξαρ-
τάται από το κυρίαρχο στέλεχος του 
ιού της γρίπης, από την ηλικία και 
τη συνολική κατάσταση υγείας κάθε 
ατόμου. Κατά μέσο όρο, εκτιμάται ότι 
προστατεύει σε ποσοστό 60-65% 

Γιατί πρέπει να εμβολιάζομαι 
κάθε χρόνο;
Οι ιοί που προκαλούν γρίπη συνεχώς 
μεταλλάσσονται και κάθε χρόνο «κυ-
κλοφορούν» διαφορετικά στελέχη δηλ. 
η γρίπη κάθε χρόνο εμφανίζεται με δι-
αφορετική μορφή. Έτσι το εμβόλιο που 
ήταν αποτελεσματικό για την μορφή 
της γρίπης που παρουσιάσθηκε τη  
μια χρονιά δεν είναι αποτελεσματικό 
για την μορφή με την οποίαν η γρίπη 
εμφανίζεται την άλλη χρονιά  Αυτός 
είναι ο λόγος που τα εμβόλια  έναντι 
της γρίπης επικαιροποιούνται κάθε  
χρόνο για να είναι αποτελεσματικά. 

Ποιες οι ανεπιθύμητες ενέργειες; 
Υπάρχουν αντενδείξεις;
Ο εμβολιασμός κατά της γρίπης θε-
ωρείται και είναι γενικά ασφαλής. 
Ανεπιθύμητες ενέργειες που δυνα-
τόν να εμφανισθούν είναι ερυθρό-
τητα και οίδημα τοπικά στο σημείο 
του εμβολιασμού που υποχωρεί σε 
δυο το πολύ ημέρες, μικρός πυρετός, 
βήχας, οξεία ρινίτιδα, κόπωση, μυαλ-
γίες, πονοκέφαλος και ναυτία. Όλες 
όμως αυτές οι παρενέργειες είναι 
ήπιες και παροδικές. Η μοναδική σο-
βαρή παρενέργεια που μέχρι σήμερα 
έχει περιγραφεί είναι το νευρολογικό 
σύνδρομο Guillain - Barre το οποίο 
όμως συμβαίνει εξαιρετικά σπάνια. 
Εμφανίσθηκε το 1976-77 με εξαπλά-
σια συχνότητα σε άτομα που έκαναν 
το εμβόλιο της γρίπης σε σχέση με 
τον γενικό πληθυσμό. Από τότε δεν 
εμφανίσθηκε ξανά και η εμφάνισή 
του την προαναφερθείσα περίοδο συ-
σχετίσθηκε με το στέλεχος του ιού της 
γρίπης που χορηγήθηκε το έτος αυτό.

    Αντενδείξεις στην χορήγηση του 
εμβολίου είναι η αλλεργική αντίδρα-
ση σε προηγούμενη χορήγηση και η 
υπερευαισθησία (αλλεργία) στο αυγό 
επειδή κατά την παρασκευή του 
χρησιμοποιείται αυγό όρνιθας.  Ακό-
μη αντένδειξη για το εμβόλιο αυτό 
αποτελεί και το ιστορικό αναφυλα-
κτικής  αντίδρασης σε κάποιο από τα 
συστατικά του εμβολίου. Πάντως οι 
περιπτώσεις σοβαρής αναφυλακτικής 
αντίδρασης είναι εξαιρετικά σπάνιες. 
     Το αντιγριπικό εμβόλιο δεν θα πρέ-
πει να χορηγείται σε άτομα που κατά 
την προσέλευσή  τους για εμβολιασμό 
παρουσιάζουν οξεία νόσο με ή χωρίς 
πυρετό καθώς και σε άτομα που εμ-
φάνισαν το σύνδρομο Gullain-Barre 
σε προηγούμενο εμβολιασμό. 

Πότε και πως πρέπει να χορηγεί-
ται το εμβόλιο της γρίπης ;
Ο εμβολιασμός είναι καλύτερα να γί-
νεται στην αρχή της περιόδου έξαρ-
σης της γρίπης δηλ τον Οκτώβριο  
αλλά ποτέ δεν είναι αργά. Το εμβόλιο 
μπορεί να χορηγηθεί οποιαδήποτε 
στιγμή στη διάρκεια του φθινοπώ-
ρου και του χειμώνα. Το εμβόλιο αυτό 
μπορεί να χορηγηθεί συγχρόνως με 
το εμβόλιο του πνευμονιόκοκκου αρ-
κεί να γίνεται σε διαφορετικό σημείο 
του σώματος.

Πώς θα προφυλαχθούν τα άτομα 
υψηλού κινδύνου στα οποία το 
εμβόλιο αντενδείκνυται ;
Όταν ο εμβολιασμός για κάποιο λόγο 
δεν είναι δυνατός (π.χ. δεν υπάρχουν 
εμβόλια) ή όταν το εμβόλιο αντενδεί-
κνυται (π.χ. αλλεργία στα αυγά), αλλά 
το άτομο ανήκει στις ομάδες υψηλού 
κινδύνου και ως εκ τούτου κινδυνεύ-
ει άμεσα από μια λοίμωξη γρίπης, 
τότε η χορήγηση της υδροχλωρικής 
αμανταδίνης (Symmetrel) μπορεί να 
αποτελέσει τη λύση του προβλήματος 
αυτού.    Τα τελευταία χρόνια  στην 
Ευρώπη και την Αμερική και  λίγο 
αργότερα στην Ελλάδα κυκλοφόρη-
σε μια καινούργια κατηγορία αντι-
γριπικών φαρμάκων, οι αναστολείς 
της νευραμινιδάσης των ιών Α και Β 
(zanamivir / Relenza και oseltamivir 
/ Tamiflu). Τα φάρμακα αυτά για να 
έχουν κάποια θεραπευτική ωφέλεια 
απέναντι σ’ αυτούς που προσβάλ-
λονται από την γρίπη θα πρέπει να 
χορηγηθούν εντός 48 ωρών από 
την εμφάνιση των συμπτωμάτων. Η 
χρήση τους μειώνει την διάρκεια της 
νόσου κατά 2-3 ημέρες και κυρίως 
ελαττώνει σημαντικά την βαρύτητα 
των συμπτωμάτων, την εμφάνιση 
επιπλοκών και τη συνακόλουθη χρή-
ση αντιβιοτικών. Τα φάρμακα αυτά 
γίνονται καλά ανεκτά και μπορούν 
να χορηγηθούν και με άλλα φάρμακα 
μαζί.

Συμπερασματικά θα μπορούσαμε 
να πούμε ότι το εμβόλιο της γρίπης 
δεν προκαλεί σοβαρές ανεπιθύμητες 
ενέργειες και η ενδεδειγμένη χορή-
γησή του θα ελαττώσει τη νοσηρότη-
τα και θνητότητα από τον ιό της γρί-
πης στον γενικό πληθυσμό. Γι αυτό 
και ο εμβολιασμός με το αντιγριπικό 
εμβόλιο πρέπει να γίνεται απαραιτή-
τως σε όλα τα άτομα που ανήκουν 
στις ομάδες υψηλού κινδύνου που 
αναφέρθηκαν παραπάνω. 

* Ο ιατρός Ιωάννης  Γ. Γκούβερης εί-
ναι Ειδικός  Παθολόγος-Αγγειολόγος 
Μετεκπαιδευθείς στους Υπερήχους – 
Triplex Αγγείων Υπέρταση – Λιπίδια 
και Παχυσαρκία. (SCOPE Member) 
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Είναι μια ερώτηση που σίγουρα έχετε ακούσει όποτε έχετε παραπονε-
θεί για ένα πρόβλημα στον υπολογιστή, στο τηλέφωνο, στο router σε 
κάποιον τεχνικό.
Ακούγεται κάπως αφελής σαν λύση, ειδικά όταν το πρόβλημα που αντι-
μετωπίζετε είναι κάτι σοβαρό. Η αλήθεια όμως είναι ότι έχει αποτέλε-
σμα και μάλιστα μπορεί να σας γλιτώσει από κολλήματα, καθυστερή-
σεις, ίσως και κάποια χωρίς λόγο επίσκεψη στον τεχνικό. 
Ποια είναι όμως τα προβλήματα που μπορεί να λυθούν με μία 
επανεκκίνηση;
Συνήθως τα προβλήματα που δημιουργούνται σε μια συσκευή και που 
μπορεί να λυθούν με μία επανεκκίνηση είναι μικροπροβλήματα του 
λογισμικού που το σύστημα δεν μπορεί να διορθώσει από μόνο του. 
Μπορεί να πάψει να λειτουργεί ο κώδικας κάποιου driver ή κάποιου 
από τα προγράμματα που τρέχουν εκείνη τη στιγμή. Το σύστημα δεν 
μπορεί από μόνο του να επανεκκινήσει το συγκεκριμένο πρόγραμμα με 
αποτέλεσμα κάποια λειτουργία να μη γίνεται σωστά ή να επαναλαμ-
βάνεται συνεχώς η ίδια διεργασία. Έτσι δημιουργούνται κολλήματα ή 
καταναλώνεται πολλή επεξεργαστική ισχύς άδικα δημιουργώντας κα-
θυστερήσεις. Πολλές φορές κάποιο τέτοιο μικροπρόβλημα στον κώδικα 
προκαλεί και την εμφάνιση μπλε οθόνης, μίας οθόνης δηλαδή σφάλμα-
τος, όπου αναγράφεται το πρόβλημα που έχει δημιουργηθεί και ενημε-
ρώνει το χρήστη ότι θα επανεκκινήσει το σύστημα για να διορθωθεί το 
πρόβλημα.
 Άλλες φορές πάλι μπορεί μία εφαρμογή ή πρόγραμμα να τρέχει διάφο-

ρες διεργασίες στο παρασκήνιο, χρησιμοποιώντας όλο και περισσό-
τερη μνήμη RAM μέχρι που ο υπολογιστής να «σέρνεται» και η χρήση 
του να γίνεται το λιγότερο εκνευριστική. 
Πιο συγκεκριμένα μπορεί να χρειαστεί να κάνετε μία επανεκκίνηση 
όταν αντιληφθείτε ότι η συσκευή σας (υπολογιστής, tablet, τηλέφωνο) 
είναι σημαντικά πιο αργή , όταν κολλάει ή όταν πάψει να λειτουργεί 
όπως προβλέπεται (π.χ. όταν δεν έχουμε σύνδεση στο internet γιατί 
δεν ανταποκρίνεται το router).
Επίσης ξεκινώντας από την αρχή σταματούν να εκτελούνται διεργασίες 
στο παρασκήνιο, ενώ ότι έχει αποθηκευτεί προσωρινά στη μνήμη και 
την γεμίζει προκαλώντας καθυστερήσεις σβήνεται.

Πώς διορθώνεται ένα πρόβλημα 
που σας ταλαιπωρεί απλά με το 
να επανεκκινήσετε τη συσκευή 
σας;
Ουσιαστικά όταν σβήνουμε και 
ανάβουμε ξανά μια συσκευή το 

λειτουργικό σύστημα, τα προγράμματα και οι εφαρμογές ξεκινούν πάλι 
από την αρχή. Έτσι γίνεται επαναφορά του λογισμικού στην αρχική του 
κατάσταση και απαλείφονται όποια προβλήματα μπορεί να είχαν δημι-
ουργηθεί κατά τη χρήση. Το λογισμικό ξεκινά πάλι να λειτουργεί από 
την αρχική του κατάσταση και η λειτουργία της συσκευής επανέρχεται 
σε φυσιολογικά επίπεδα.
Προσοχή, η διαδικασία της επανεκκίνησης είναι διαφορετική στα 
πιο καινούρια windows (8, 8.1 και 10 ). Σε αυτές τις εκδόσεις η δι-
αδικασία «τερματισμός –εκκίνηση» δεν έχει τα ίδια αποτελέσματα 
με τη διαδικασία «επανεκκίνηση». Ότι γράφουμε σε αυτό το άρθρο 
αναφέρεται στην επανεκκίνηση.
Για να γίνει πιο κατανοητό ας προσπαθήσουμε να το εξηγήσουμε με ένα 
παράδειγμα:
Ας υποθέσουμε ότι μαγειρεύετε ένα φαγητό και στη μέση της διαδικα-
σίας πρέπει να προσθέσετε τα μπαχαρικά. Όμως από κακό υπολογισμό 
σας πέφτει πολύ μεγάλη ποσότητα. Η μία λύση είναι να προσπαθήσετε 
να διορθώσετε το πρόβλημα, να αφαιρέσετε δηλαδή το πλεόνασμα ή να 
αραιώσετε το φαγητό ή να προσθέσετε άλλα υλικά που να τα εξουδετε-
ρώνουν. Η αλήθεια είναι ότι σε όλες τις περιπτώσεις θα καταναλώσετε 

πολύ χρόνο και προσπάθεια για μία μάλλον χαμένη υπόθεση. Οπότε η 
δεύτερη επιλογή είναι να ξεκινήσετε πάλι από την αρχή όλη τη διαδι-
κασία. 
Στην περίπτωση του υπολογιστή η επανεκκίνηση έχει συνήθως πολύ 
μικρό κόστος οπότε είναι η συμφέρουσα επιλογή. 

Σε ποιες συσκευές μπορεί 
να έχει αποτέλεσμα μία 
επανεκκίνηση;
Η επανεκκίνηση μπορεί να έχει 
αποτέλεσμα σε διάφορες συ-
σκευές. Σε υπολογιστές, tablet, 
τηλέφωνα, ακόμα και router και 

παιχνιδομηχανές. Άλλωστε σε ποιον δεν έχει τύχει να έχει σβήσει για 
μερικά δευτερόλεπτα το router και να το ξανανάψει, γιατί για κάποιο 
ανεξήγητο λόγο δεν είχε πρόσβαση στο internet; Και φυσικά τις περισ-
σότερες φορές η απλή αυτή λύση πιάνει!
Μερικές από τις πιο συχνές περιπτώσεις που βοηθά μία επανεκκί-
νηση είναι όταν ένας υπολογιστής είναι πολύ αργός ή όταν παρουσι-
άζει μια ανεξήγητη συμπεριφορά που προέκυψε όμως ξαφνικά όχι 
προοδευτικά, όταν ένα tablet ή smartphone κολλάει, όταν δεν έχουμε 
internet γιατί έχει κολλήσει το router κ.λπ.

Πότε δεν είναι αποτελεσματική 
μία επανεκκίνηση;
Πολλές φορές όμως τα ίδια συ-
μπτώματα μπορεί να προκληθούν 
από σοβαρότερα προβλήματα λο-
γισμικού ή υλικού. Όταν πρόκειται 

για κατεστραμμένο λογισμικό, παρουσία κακόβουλου λογισμικού ή για 
κάποια δυσλειτουργία σε κάποιο εξάρτημα της συσκευής, η επανεκκίνη-
ση φυσικά και δε θα λύσει το πρόβλημα. 
Όταν λοιπόν αντιμετωπίσετε κάποιο μικρό πρόβλημα με τον υπολογι-
στή, το tablet  ή το τηλέφωνό σας, δοκιμάστε να κάνετε μία επανεκκί-
νηση πριν πανικοβληθείτε και πιστέψετε ότι χάλασε. Αν το πρόβλημα 
δε διορθωθεί, τότε ίσως πρόκειται για κάτι σοβαρότερο που απαιτεί μία 
επίσκεψη στον τεχνικό σας.

L@B

Επανεκκίνηση έκανες;

Σε πετρελαιοπηγές ψάχνει τώρα έσοδα η περιφέρεια!
Τεράστια οφέλη θα μπορούσε να έχει η Πελοπόν-
νησος με έσοδα που θα μπορούσαν να προκύ-
ψουν από γεώτρηση για υδρογονάνθρακες. Όσο 
κι αν φαίνεται ως επιστημονικής φαντασίας θέμα, 
συζητήθηκε στο περιφερειακό συμβούλιο της 
Δευτέρας. 
Όπως ειπώθηκε, τα έσοδα, που μπορούν να προ-
κύψουν για την Περιφέρεια από μια τέτοια γεώ-
τρηση, μπορούν να φτάσουν τα 20 εκατομμύρια 
ευρώ το χρόνο για την Περιφέρεια Πελοποννήσου 
και τα 200 εκατομμύρια το χρόνο για το ελληνικό 
κράτος.
Σύμφωνα με τη Δημοτική Ραδιοφωνία Τρίπολης, η 
πιθανότητα ανεύρεσης κοιτασμάτων υδρογονάν-
θρακα σε θαλάσσιο οικόπεδο, που είναι στην ευ-
θύνη της Περιφέρειας, απασχόλησε το Περιφερει-
ακό Συμβούλιο Πελοποννήσου. Στην συνεδρίαση 
συμμετείχε και ο γενικός διευθυντής της ΕΛΠΕ 
(ελληνικά πετρέλαια) κ. Γρηγορίου, ο οποίος ανέ-
φερε, πως είναι σε θέση πλέον να πιστοποιήσουν, 
πως τα κοιτάσματα από την Αδριατική έχουν συ-

νέχεια σε όλο το Ιόνιο πέλαγος, ενώ επεσήμανε, 
πως υπάρχουν και πολλές ανεξερεύνητες περιο-
χές δυτικά της Πελοποννήσου.
Ο κ. Γρηγορίου αναφέρθηκε μεταξύ άλλων και στο 
υπέρογκο κόστος των γεωτρήσεων (απαιτούνται 
πάνω από 200 εκατομμύρια δολάρια για την κάθε 
γεώτρηση), καθώς και στην άρτια τεχνογνωσία 
που απαιτείται, παράγοντες οι οποίοι οδήγησαν 
στην σύναψη συνεργασιών με μεγάλες εταιρείες 
όπως η Total και η ExxonMobil.
Από τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου 
ζητήθηκε να αποφασίσουν επί της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), 
για να αρχίσει η έρευνα, ενώ όπως έγινε γνωστό 
κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης, το Περιφερεια-
κό Συμβούλιο της Κρήτης έχει ήδη γνωμοδοτήσει 
θετικά επί του θέματος.
Η αντιπολίτευση έθεσε σωρεία ερωτημάτων στον 
κ. Γρηγορίου, αναφορικά με το κομμάτι της πιθα-
νής περιβαλλοντικής επιβάρυνσης, αλλά και την 
πιθανότητα δημιουργίας ρηγμάτων, που δύνανται 

να προκαλέσουν σεισμικές δονήσεις, με τον εκ-
πρόσωπο της ΕΛΠΕ να ξεκαθαρίζει, πως θα τηρη-
θούν στο ακέραιο όλοι οι ευρωπαϊκοί κανονισμοί, 
γεγονός που σημαίνει, πως δεν θα υπάρξει επιβά-
ρυνση του περιβάλλοντος, ενώ αναφορικά με το 
θέμα των σεισμών, τόνισε πως οι γεωτρήσεις, δεν 
γίνονται κοντά σε ρήγματα και δεν είναι σε θέση, 
να προκαλέσουν σεισμικές δονήσεις.
Ο κ. Γρηγορίου αναφέρθηκε μεταξύ άλλων και 
στον Πατραϊκό κόλπο, όπου η γεώτρηση – καλώς 
εχόντων των πραγμάτων – αναμένεται να αρχίσει 
στο τέλος του 2019, με τις προβλέψεις να δεί-
χνουν διπλάσιες ποσότητες πετρελαίου από αυτές 
που βρέθηκαν στο κοίτασμα “ΠΡΙΝΟΣ”. Τέλος σε 
ερωτήματα αναφορικά με τα έσοδα, που μπορούν 
να προκύψουν για την Περιφέρεια από μια τέτοια 
γεώτρηση, ο κ. Γρηγορίου ανέφερε, πως σύμφω-
να με τις προβλέψεις τα έσοδα θα φτάσουν τα 20 
εκατομμύρια ευρώ το χρόνο για την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου και τα 200 εκατομμύρια το χρόνο 
για το ελληνικό κράτος.

Ζητήθηκε απόφαση επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ), για να αρχίσει έρευνα

20 εκατομμύρια ευρώ το 
χρόνο για την Περιφέρεια 
Πελοποννήσου και τα 200 
εκατομμύρια το χρόνο για 

το ελληνικό κράτος



Της Αθηνάς
Νάσσου, 

Ψυχολόγος,
Ψυχοθεραπεύτρια

Έχει συμβεί σχεδόν σε όλους τους 
ανθρώπους να «κολλήσουν» και να 
αισθάνονται ερωτευμένοι με ένα 
άτομο που τους απορρίπτει και 
δεν ενδιαφέρεται για τον έρωτά 
τους. Υπάρχουν όμως και άνθρω-
ποι που βρίσκονται στην άσχημη 
αυτή θέση συστηματικά. Γιατί συμ-
βαίνει αυτό και ερωτεύονται άτομα 
που δεν τους αγαπούν;

1. Προβάλλουν πάνω τους τις δι-
κές τους επιθυμίες
Βλέπουν στους άλλους ανθρώ-
πους μόνο αυτά που θέλουν να 
δουν. Βγάζουν τα δικά τους συ-
μπεράσματα αλλά στην πραγμα-
τικότητα υπάρχει μεταξύ τους μια 
απόσταση που δεν τους επιτρέπει 
να δουν τα ελαττώματα των ατό-
μων που «αγαπούν». Κι έτσι δημι-
ουργούνται συναισθήματα χωρίς 
κάποια βάση. 

2. Απολαμβάνουν το δράμα
Υπάρχουν άνθρωποι που λατρεύ-
ουν να μπλέκονται σε καταστάσεις 
που ξέρουν πως τίποτα δεν πρό-
κειται να πάει καλά. Και αυτό, κατά 
βάθος, είναι μηχανισμός άμυνας. 
Εθίζονται στον πόνο που τους προ-
καλεί μια αγάπη χωρίς ανταπόκρι-
ση, αλλά δεν μπορούν με τίποτα να 
αντιμετωπίσουν όλους τους συμβι-
βασμούς που απαιτεί μια κανονική 

σχέση. Συνεπώς, υπάρχουν άτομα 
που τους τρομάζει η ρουτίνα τόσο 
πολύ, που θα προτιμήσουν να πλη-
γώνονται επ’ άπειρον. 

3. Φόβος της δέσμευσης
Υπάρχει κόσμος που τρελαίνεται 
με την ιδέα του έρωτα, αλλά όχι και 
τόσο με το να την ζει. Που φοβάται 
μην πληγωθεί, και γι’ αυτό επιλέ-
γει να κυνηγάει σύντομα, άσχημα 
ρομάντζα που θα καταλήξουν με 
δάκρυα. Αυτό, βέβαια, είναι ακό-
μα χειρότερο, καθώς με αυτό τον 
τρόπο μπορεί να πληγώσουν κι αυ-
τοί τους άλλους, καθώς – με πολύ 
απλά λόγια – δεν μπορούν να ικα-
νοποιηθούν με τίποτα.

4. Κόλλημα στο παρελθόν
Πολλές φορές αυτός ο φόβος μπο-
ρεί να οφείλεται στο παρελθόν. 
Μπορεί να είχαν κάνει μια πραγ-
ματικά απαίσια σχέση, ή να περά 
- σαν έναν πολύ σκληρό χωρισμό. 
Έτσι, κυνηγούν άτομα που ξέρουν 
ότι δεν θα ανταποκριθούν, είτε για-
τί είναι λιγότερο επικίνδυνο από 
τα δεινά που αντιμετώπισαν στο 
παρελθόν, είτε επειδή δεν έχουν 
μάθει να κάνουν σχέσεις με άλλον 
τρόπο. 
Μην ξεχνάτε ποτέ πως οι σχέσεις 
χρειάζονται δύο άτομα για να λει-
τουργήσουν. Και πως το να είστε ευ-
άλωτοι και να παίρνετε ρίσκα μπορεί 
ίσως να είναι το καλύτερο πράγμα 
που κάνατε ποτέ για τον εαυτό σας. 
Μην φοβάστε να δείξετε την αγάπη 
σας και – κυρίως – μην φοβάστε να 
ζητήσετε την αγάπη που αξίζετε.

18 ΠΕΜΠΤΗ
01  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2018

Ανεκπλήρωτοι έρωτες:  
Γιατί οι άνθρωποι «κολλούν»;

αθλητικά
Χάνει την επαφή με την Κορυφή ο Διομήδης

Το ίδιο μέτρια όπως έκλεισε την προη-
γουμένη σεζόν ξεκίνησε και την τωρι-
νή ο Διομήδης Άργους, χάνοντας από 
νωρίς την επαφή με την κορυφή.
Το Πρόγραμμα της επόμενης αγωνιστι-
κής
Σάββατο 3 Νοεμβρίου 2018
Handball Premier (5η αγωνιστική)
Δ. Κραχτίδης 18:00, BIANCO MONTE 
Δράμα- Ολυμπιακός ΣΦΠ/Όμιλος Ξυνή 
(Σαπανίδης- Ηλιάδης, Χατζηγεωργίου)
ΔΑΚ Έδεσσας 18:00, Αερωπός Έδεσ-
σας- ΧΑΝΘ
(Κατσίκης- Μιχαηλίδης, Μεϊμαρίδης)
ΔΓ Νίκαιας 18:00, Άρης Νίκαιας- Διο-

μήδης Άργους
(Τσάκωνας- Σκλαβενίτης, Κυριακού-
λιας)
Συκεών 18:00, Φοίβος Συκεών- ΑΕΚ
(Τζαφερόπουλος- Νικολαϊδης, Παρτε-
μιάν)

Κυριακή 4 Νοεμβρίου 2018
Handball Premier (5η αγωνιστική)
Σπίτι του Χάντμπολ 16:00, ΑΕΣΧ Πυ-
λαίας- Φίλιππος Βέροιας
(Πατιός- Τσιάνας, Αγγελίδης)
Δαϊς 17:00, ΑΣΕ Δούκα- ΠΑΟΚ ΒΕΡΓΙ-
ΝΑ TV (ΕΡΤ3)
(Τσάκωνας- Φωκίτης, Αντωνόπουλος

Οι Ιπτάμενοι σας ενημερώνουν για την βρεφική 
κολύμβηση στο κολυμβητήριο Ναυπλίου

1. Η βρεφική κολύμβηση αφορά βρέφη 
από 6 μηνών έως 3 ετών.
2. Πραγματοποιείται από 
Καθηγητές Φυσικής Αγωγής 
με ειδικότητα κολύμβησης 
και επιπλέον επιμόρφωση 
στα θέματα της βρεφικής 
κολύμβησης.
3. Γίνεται στην παιδική πι-
σίνα με τον γονιό- συνοδό 
μέσα στην παιδική πισί-
να όπου πατάει και μπορεί 
να βοηθήσει- υποστηρίξει 
το βρέφος να εκτελέσει το 
ασκησιολόγιο που δίνεται 
κάθε φορά από τον εξιδει-
κευμένο εκπαιδευτή.
4. Η θερμοκρασία του νερού σύμφωνα 
με το υπουργείο Υγείας θα πρέπει να εί-
ναι 33 βαθμοί Κελσίου και οι συνθήκες 
κατάλληλες. Σύμφωνα με άλλες μελέ-
τες ως ελάχιστη θερμοκρασία ορίζονται 
οι 30 βαθμοί Κελσίου για την βρεφική.

Σύμφωνα με τα παραπάνω βρεφική 
κολύμβηση στο Ναύπλιο 
δεν μπορεί να γίνει τους 
χειμερινούς μήνες καθώς η 
παιδική πισίνα είναι άδεια 
και δεν λειτουργεί. Η μεγά-
λη πισίνα που λειτουργεί 
έχει σημερινή θερμοκρασία 
24.5 βαθμούς Κελσίου. Είναι 
ακατάλληλη λόγο βάθους 
(2 μέτρα και πάνω) για την 
βρεφική και λόγο χαμηλής 
θερμοκρασία.
Αναζητήστε τον νόμο για τις 
κατάλληλες συνθήκες για 
όλες τις δραστηριότητες που 
θέλετε να συμμετέχουν τα 

παιδιά σας.
Ενημερωθείτε για αυτές από την σελί-
δα του υπουργείου Υγείας 
Ζητήστε τα πτυχία, τις ειδικότητες των 
εκπαιδευτών των παιδιών σας σε όλες 
τις δραστηριότητες τους.



Ψυχογενής 
βουλιμία

Της Δήμητρας
Τούντα, 

Διαιτολόγος,
Διατροφολόγος,
www.tountadiet.gr

Περιγραφή: Το κύριο χαρα-
κτηριστικό της βουλιμίας εί-

ναι τα επαναλαμβανόμενα επεισόδια καταβρόχθισης 
τροφής τα οποία ακολουθούνται από δυσβάσταχτες 
ενοχές οι οποίες συνήθως εξουδετερώνονται μέσα 
από τεχνητές εκκενώσεις του στομάχου π.χ. με προ-
κλητό εμετό ή με χρήση καθαρτικών και διουρητικών 
σκευασμάτων. Η βουλιμία είναι πολύ πιο συχνή από 
την ανορεξία και υπολογίζεται πως το δύο με τέσσερα 
τοις εκατό του γενικού πληθυσμού έχει βουλιμία ενώ το 
δέκα τοις εκατό των γυναικών έχουν κάποια αλλά όχι 
όλα τα συμπτώματα της βουλιμίας. Όπως και η ανορε-
ξία, η βουλιμία είναι πολύ πιο συχνή στις γυναίκες, αλλά 
εμφανίζεται λίγο αργότερα στην εφηβεία έχει καλύτε-
ρη πρόγνωση και πολύ πιο σπάνια οδηγεί στο θάνατο.
Σκέψη: Τα άτομα που πάσχουν από βουλιμία συνήθως 
είναι ανικανοποίητοι από το σώμα τους. Αναμασούν 
διαρκώς στο μυαλό τους την ιδέα πως είναι υπέρβαροι 
και πως συγκεκριμένα μέρη του σώματός τους είναι 
παράξενα και μη ελκυστικά. Έχουν χαμηλή αυτοπεποί-
θηση και τείνουν να αναγάγουν την ευτυχία τους και 
την επιτυχία τους στη ζωή στην σωματική τους εικόνα 
η οποία τυπικά δεν τους ικανοποιεί. 
Συμπεριφορά: Πολλοί βουλιμικοί έχουν μάθει κατά 
την παιδική τους ηλικία να χρησιμοποιούν το φαγητό 
σαν έναν τρόπο για να τιθασεύουν το άγχος τους. Στην 
ενήλικη ζωή, σε περιόδους stress ενδέχεται να καταφύ-
γουν σε βουλιμικά επεισόδια για να αποσπαστούν από 
τα προβλήματά τους. Αυτή τους όμως η τάση, μοιραία 
οδηγεί σε  αύξηση του βάρους τους επιβαρύνοντας με 
τη σειρά της κι άλλο την συναισθηματική κατάσταση 
του ατόμου και συχνά οδηγεί τον ασθενή στην υιο-
θέτηση αυστηρών ή και επικίνδυνων διαιτητικών συ-
μπεριφορών. Η πείνα, που είναι τα αποτέλεσμα μιας 
περιόδου υποσιτισμού γίνεται ακατανίκητη, οδηγεί το 
άτομο σε βουλιμικά επεισόδια κατά τα οποία μεγάλες 
ποσότητες τροφών με πολλές θερμίδες καταβροχθί-
ζονται. Συνήθως λαμβάνουν χώρα όταν το άτομο είναι 
μόνο, κατά τις απογευματινές ή βραδινές ώρες, και οι 
θερμίδες που καταναλώνει το άτομο ισοδυναμούν με 
αυτές πολλών γευμάτων. Συχνά τα βουλιμικά άτομα 
καταφεύγουν στον προκλητό εμετό για να απαλλαγούν 

από τις θερμίδες που κατανάλωσαν κατά τη διάρκεια 
των βουλιμικών επεισοδίων. Αν και ο προκλητός εμε-
τός είναι το πιο συχνό μέσο για αυτό το σκοπό, η χρήση 
καθαρτικών σκευασμάτων είναι επίσης διαδεδομένη.
Συναίσθημα: Ο φόβος της παχυσαρκίας, η αίσθηση 
ανεπάρκειας, οι ενοχές, η ντροπή και η δυστυχία είναι 
τα κύρια συναισθήματα που εναλλάσσονται στους 
βουλιμικούς που συχνά εγκλωβίζονται στον παρακάτω 
φαύλο κύκλο. Νιώθουν ανυπόφορο άγχος για την εικό-
να του σώματος τους έτσι καταφεύγουν σε βουλιμικά 
επεισόδια για να καταπραΰνουν το άγχος αυτό. Κατά 
τη διάρκεια των βουλιμικών επεισοδίων όλα τους τα 
αρνητικά συναισθήματα μπλοκάρονται και κυριαρχού-
νται από ένα συναίσθημα πλήρους απόλαυσης κι από-
σπασης από το περιβάλλον τους. Αμέσως όμως μετά το 
βουλιμικό επεισόδιο, νιώθουν μεγάλες ενοχές, ο φόβος 
της παχυσαρκίας επανέρχεται πιο δριμύς από πριν, κι 
έχουν μια έντονη εσωτερική ανάγκη να αδειάσουν το 
στομάχι τους. Έτσι καταφεύγουν σε προκλητό εμετό ή 
σε καθαρτικά σκευάσματα που επαναφέρουν κάποια 
πρόσκαιρη ψυχική ηρεμία η οποία μετά από λίγο δίνει 
τη σκυτάλη σε αισθήματα κατάθλιψης, ντροπής, απαξί-
ωσης και αδιεξόδου. 
Αίτια της Βουλιμίας
Τα ακριβή αίτια της βουλιμίας δεν είναι γνωστά. Φαίνε-
ται πως είναι πολυπαραγοντικά  κι εμπλέκουν τόσο την 
προσωπικότητα των ατόμων, την έκθεσή τους στα πρό-
τυπα των σύγχρονων δυτικών κοινωνιών αναφορικά 
με την κομψότητα και την ομορφιά αλλά και μια μικρή 
γενετική συνδρομή. 
Αν εξετάσουμε τη σχέση του παιδιού κι αργότερα του 
εφήβου με τη διατροφή του, θα δούμε πως συχνά δέχε-
ται συγκρουόμενα μηνύματα αναφορικά με το φαγητό 
κατά τη διάρκεια της ζωής του: Έτσι, στην παιδική ηλι-
κία το καλό παιδί είναι αυτό που τρώει όλο το φαγητό 
του, ενώ στην εφηβεία ο αποδεκτός , από τους συνο-
μηλίκους του, κι από τον εαυτό του, έφηβος είναι αυτός 
που έχει ένα αδύνατο, ελκυστικό για τα διαφημιστικά 
πρότυπα της εποχής μας, σώμα. Έτσι ο έφηβος μπορεί 
να εμπλακεί σε ένα δίπολο όπου από τη μια πλευρά 
νιώθει ανακούφιση κάθε φορά που τρώει μιας και έτσι 
έχει μάθει κατά την παιδική του ηλικία να είναι «το καλό 
παιδί» κι από την άλλη κάθε φορά που τρώει πολύ νιώ-
θει απορριπτέος από την παρέα του κι αποκλίνων από 
τα δυτικά πολιτισμικά πρότυπα ομορφιάς. Η βουλιμία 
περιλαμβάνει και τα δυο αυτά στάδια. 
Ίσως δεν είναι τυχαίο ότι τόσο η ανορεξία όσο και η 
βουλιμία «άνθισαν» τις τελευταίες δεκαετίες του 20ου 
αιώνα, όταν τα διεθνή πρότυπα μόδας, περί τα τέλη της 
δεκαετίας του ’70 άρχισαν να λανσάρουν όλο και πιο 
αποστεωμένα πρότυπα ομορφιάς. 
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Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης του 
Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βασίλης 
Ν. Καπετάνιος 
και Συνεργάτες

Η είσοδος των παιδιών στο σχολικό περι-

βάλλον είναι μια καινούργια εμπειρία, καθώς 

αφήνουν  κατά κάποιο τρόπο το στενό οικο-

γενειακό περιβάλλον και έρχονται σε επαφή 

με καινούργια πρόσωπα, είτε με δασκάλους 

,είτε με άλλα παιδιά της ηλικίας τους.

Αυτός ο πρώτος αποχωρισμός από την οικο-

γένεια και η προσαρμογή στα νέα δεδομένα 

σίγουρα δεν είναι εύκολη υπόθεση. Κάθε 

παιδί βιώνει αυτή την αλλαγή με διαφορετικό 

τρόπο. Άλλα παιδιά προσαρμόζονται εύκολα, 

άλλα παιδιά χρειάζονται τον χρόνο τους και 

ύστερα από κάποιο μικρό χρονικό διάστη-

μα εντάσσονται ομαλά στην ομάδα. Υπάρχει 

όμως και ένα ποσοστό που συνεχίζει καθ’ όλη 

τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς να αντιμε-

τωπίζει προβλήματα προσαρμογής και αυτά 

τα προβλήματα εκδηλώνονται με κλάμα, με 

μη συμμετοχή σε ομαδικά παιχνίδια αλλά 

και πολλές φορές με επιθετική συμπεριφορά 

απέναντι στους άλλους.

Έχουμε αναφερθεί πολλές φορές στον κα-

ταλυτικό ρόλο που παίζει ο θεσμός της οι-

κογένειας στη διαμόρφωση του χαρακτήρα 

και της συμπεριφοράς ενός παιδιού. Έτσι 

απλά υπενθυμίζουμε ότι η οικογένεια είναι 

το πρώτο κοινωνικό περιβάλλον στο οποίο 

γαλουχείται το παιδί. Εκεί μπαίνουν οι πρώ-

τοι κανόνες από τους γονείς και εκεί γίνεται 

η προετοιμασία των παιδιών για την ένταξή 

τους στο ευρύτερο κοινωνικό περιβάλλον. Η 

οικογένεια αποτελεί μιας πρώτης τάξεως ευ-

καιρία για να μπορέσει ένα παιδί να επιλύσει 

και να εκμηδενίσει, αν γίνεται, προβληματικές 

συμπεριφορές.

 Πολλές μελέτες  που έχουν γίνει πάνω στο 

θέμα « παιδί και επιθετικές συμπεριφορές», 

έχουν καταλήξει ότι οι άνθρωποι δεν γεν-

νιούνται με προδιαγεγραμμένες επιθετικές 

συμπεριφορές αλλά τις μαθαίνουν με τον ένα 

ή τον άλλο τρόπο από το περιβάλλον τους. 

Η επιθετική συμπεριφορά είναι κάθε παρα-

πτωματική πράξη όπως δάγκωμα, κλωτσιά, 

σπρώξιμο, που επηρεάζει την σωματική και 

ψυχολογική ακεραιότητα ενός ατόμου. Έτσι 

τα παιδιά με δυσκολίες συμπεριφοράς πρέπει 

να επιλύουν τα προβλήματα αυτά, μέσα από 

την οικογένεια, πριν από την είσοδο τους στα 

σχολεία, ώστε φτάνοντας στην εφηβεία να μη 

γίνονται βίαιοι και αποκρουστικοί από το κοι-

νωνικό σύστημα, με συνέπειες δυσάρεστες 

για το ίδιο το άτομο γιατί από τη μια στιγματί-

ζεται και ίσως να μη του δοθούν οι ανάλογες 

ευκαιρίες σε επαγγελματική αποκατάσταση 

και από την άλλη να μην μπορεί να διαχειρί-

ζεται καταστάσεις που προϋποθέτουν ηρεμία 

σκέψη και ωριμότητα.  

Επιθετικές 
συμπεριφορές 



Για 35η χρονιά χιλιάδες επισκέπτες γιόρτασαν 
και γεύτηκαν κάστανα στην Καστάνιτσα Αρκαδίας

Χιλιάδες επισκέπτες κατέκλυσαν για άλλη μια χρονιά τον Πάρνωνα στις  με αφορμή τη 
Γιορτή του Κάστανου που πραγματοποιήθηκε στην Καστάνιτσα Αρκαδίας. Με σύμμαχο τον 
καλό καιρό, το αρχαιότερο Τσακωνοχώρι του Πάρνωνα αποτέλεσε πόλο έλξης για πολλούς 
επισκέπτες από διάφορα μέρη της Ελλάδας, πιστοποιώντας ότι η γιορτή αυτή έχει καθιε-
ρωθεί τα τελευταία χρόνια ως μία από τις σημαντικότερες εκδηλώσεις τοπικών προϊόντων 
στην Ελλάδα. Ο Φορέας Διαχείρισης Πάρνωνα, Μουστού, Μαινάλου και Μονεμβασίας συμ-
μετείχε ενεργά για 8η συνεχή χρονιά στη Γιορτή Κάστανου που διοργανώνεται εδώ και 35 
χρόνια από τον Μορφωτικό και Φυσιολατρικό Σύλλογο των Απανταχού Καστανιτσιωτών.
Κατά τη διάρκεια της γιορτής, το προσωπικό του Φορέα Διαχείρισης υποδέχτηκε και ξενά-
γησε εκατοντάδες επισκέπτες στους χώρους του Κέντρου Περιβαλλοντικής Ενημέρωσης 
(ΚΠΕ) της Καστάνιτσας αλλά και στην Έκθεση Παραδοσιακών Επαγγελμάτων που βρίσκε-
ται στο υπόγειο χώρο του ΚΠΕ. Οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για τη 
σημαντική βιοποικιλότητα της προστατευόμενης περιοχής, τη διαχρονική συνύπαρξη του 

ανθρώπου με τη φύση, την Τσακώνικη διάλεκτο αλλά και την ιδιαίτερη αρχιτεκτονική της 
Καστάνιτσας. 
Παράλληλα, στους χώρους του Κέντρου Ενημέρωσης προβάλλονταν οι ταινίες ντοκιμαντέρ 
του Φορέα Διαχείρισης με περιεχόμενο την οικολογική και ιστορική-πολιτιστική αξία της 
περιοχής αλλά και τις δράσεις που υλοποιεί στην προστατευόμενη περιοχή, και διανεμή-
θηκαν ενημερωτικά έντυπα του Φορέα Διαχείρισης όπως, φυλλάδια, εγχειρίδια, χάρτες και 
οδηγοί της προστατευόμενης περιοχής, κ.α.
Στην πλατεία καταδρομέα Σωτηρίου Κουρούνη, οι επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να απο-
λαύσουν παραδοσιακούς χορούς από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Τυρού «Ο Απόλλων», μαγει-
ρέματα τοπικών παραδοσιακών φαγητών με βασικό συστατικό το κάστανο, μικρά θεατρικά 
σκετσάκια στην Τσακώνικη διάλεκτο, παιδικό εργαστήρι με υλικά του δάσους κ.α. Ταυτό-
χρονα, μπορούσαν να προμηθευτούν κάστανα και άλλα τοπικά και παραδοσιακά προϊόντα 
και γλυκά από παραγωγούς της περιοχής.
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Γιορτή

Η Καστάνιτσα είναι ένα από τα αρχαιότερα υπάρχοντα ορεινά Κυνουριακά 
χωριά του Πάρνωνα και το αρχαιότερο Τσακωνοχώρι
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
28η Οκτώβρη 1940

Ο δημοκρατικός στρατός Ελλάδας
(Μέρος 1ο)

Η πείρα από την περίοδο της ιταλικής φα-
σιστικής εισβολής και τον κατοπινό ένοπλο 
αγώνα, φωτεινός φάρος για το αύριο. Το ΟΧΙ 
του λαού στον φασισμό
Την 28η Οκτώβρη η αστική τάξη την καθιέ-
ρωσε ως «εθνική γιορτή». Και την προβάλλει 
ως τέτοια, αφού αποτελεί για την ίδια μοχλό 
στην επιδίωξή της να καλλιεργεί το ιδεολό-
γημα της «εθνικής ενότητας», προκειμένου 
να υποτάσσει την εργατική τάξη, τα άλλα 
φτωχά λαϊκά στρώματα στην πολιτική του 
κεφαλαίου, δηλαδή στην πολιτική της ολο-
ένα και πιο βαθιάς εκμετάλλευσης και σφα-
γής της ζωής τους. Πρέπει να γίνεται καθαρό 
στο λαό πως εθνική ενότητα σε μια ταξική 
κοινωνία δεν μπορεί να υπάρξει ούτε σε 
καιρό ειρήνης, ούτε στον πόλεμο. Αυτό απέ-
δειξε όλη η ιστορική περίοδος 1940 -1944, 
που χαρακτηρίζεται από την εισβολή αρχικά 
της Ιταλίας που ανήκε στον ιμπεριαλιστικό 
συνασπισμό του φασιστικού - ναζιστικού 
άξονα με τη Γερμανία. Γιατί ένα τμήμα των 
αστών επέλεξε το δρόμο της ανοιχτής συ-
νεργασίας με τους κατακτητές. Ένα άλλο, 
το μεγαλύτερο, ανήκει στους «απόντες» του 
αγώνα, αφού έφυγε για τη Μέση Ανατολή, 
πιο συγκεκριμένα την Αίγυπτο, μαζί με τους 
Άγγλους συμμάχους του.
Ο λαός μας, βεβαίως, αντιστάθηκε σύσσω-
μος στην ιταλική φασιστική εισβολή, τρέπο-
ντας τον ιταλικό στρατό σε φυγή έξω από τα 
σύνορα της Ελλάδας. Στη συνέχεια, βεβαίως, 
τον Απρίλη του 1941 έγινε και εισβολή των 
Γερμανών ιμπεριαλιστών και η τετράχρονη 
κατοχή. Αλλά και τότε, η εργατική τάξη, ο 
λαός με μπροστάρη το ΚΚΕ οργάνωσαν την 
αντίσταση στην τριπλή φασιστική κατοχή 
(Γερμανία, Ιταλία, Βουλγαρία) και απελευθέ-
ρωσαν την Ελλάδα.
Όταν ο Ιταλός πρέσβης Ε. Γκράτσι επέδωσε 
στον Έλληνα δικτάτορα Ι. Μεταξά τη διακοί-
νωση με την οποία η φασιστική κυβέρνηση 
της Ιταλίας, που βρισκόταν σε εμπόλεμη κα-
τάσταση με τη Βρετανία, απαιτούσε να της 
επιτραπεί να καταλάβει στρατιωτικά ορισμέ-
νες θέσεις στρατηγικής σημασίας στο ελλη-
νικό έδαφος, με περιθώριο 3 ώρες για την 
αποδοχή ή την απόρριψή τους, ο Μεταξάς 
απάντησε: «Ώστε έχουμε πόλεμο».

Τι καθόρισε τις επιλογές των αστών;
Την 28η Οκτώβρη η άρχουσα τάξη τη γιορ-
τάζει με περιεχόμενο τους δικούς της ταξι-
κούς σκοπούς, που δεν είναι άλλοι από την 
υποταγή του λαού στη διαιώνιση της ταξι-
κής της κυριαρχίας και της εξουσίας της. Και 
στις τότε συνθήκες ανάλογο ταξικό περιεχό-
μενο έδινε η ίδια στο «ΟΧΙ». Γιατί, όμως, η 
ταυτόσημων ιδεολογικών απόψεων με τις 
τότε γερμανική και ιταλική κυβερνήσεις δε 
συμμάχησε με το συνασπισμό του φασιστι-
κού - ναζιστικού άξονα;
Ο Γεώργιος Καφαντάρης, αστός «κεντρώος» 
πολιτικός, είχε πει για τη στάση του Μεταξά 
απέναντι στο ιταλικό τελεσίγραφο: «Είπε το 
ΟΧΙ ο μόνος Έλληνας που θα μπορούσε να 
πει το ΝΑΙ».
Αλλά το «ΟΧΙ» του Μεταξά αποδεικνύει, 
για άλλη μια φορά, ότι σε τέτοιες ιστορικές 
στιγμές, τις αποφάσεις δεν τις επιβάλλουν οι 
ιδεολογικές και πολιτικές προτιμήσεις των 
ηγετών, αλλά τα γενικότερα συμφέροντα 
του κεφαλαίου. Που ήταν συνυφασμένα μ’ 
αυτά του αγγλικού ιμπεριαλισμού, ενάντια 
στο γερμανο-ιταλικό ιμπεριαλιστικό συνα-
σπισμό, στο μεταξύ τους οξύτατο ανταγωνι-
σμό, που οδήγησε στο Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο. 
Αυτό, λοιπόν, καθορίστηκε από την επιλογή 
ιμπεριαλιστή συμμάχου, σ’ έναν πόλεμο που 
ξεπήδησε μέσα από τους οξύτατους ιμπερι-

αλιστικούς ανταγωνισμούς για το ξαναμοί-
ρασμα σφαιρών επιρροής, με πρωταρχικό 
στόχο την ανατροπή του σοσιαλισμού στην 
ΕΣΣΔ.
Το ελληνικό κεφάλαιο που στήριξε τη μετα-
ξική δικτατορία - και κυρίως το ναυτιλιακό 
- είχε ιστορικά αναπτύξει, αμέσως μετά τη 
συγκρότηση του ελληνικού αστικού κράτους 
(μετά την Επανάσταση του 1821), άρρηκτες 
σχέσεις με το αγγλικό κεφάλαιο. Τα συμφέ-
ροντά του συνδέονταν κυρίως με το αγγλικό 
κεφάλαιο και λιγότερο τότε με το γαλλικό 
και το αμερικανικό. Βεβαίως, στη διάρκεια 
της μεταξικής δικτατορίας, βελτιώθηκαν 
οι σχέσεις με το γερμανικό κεφάλαιο, αλλά 
αυτό σε τίποτα δεν άλλαζε τις παραδοσιακές 
σχέσεις ελληνικού και αγγλικού κεφαλαί-
ου. Η δικτατορία του Μεταξά, που βεβαίως 
επομένως υπηρετούσε πιστότατα τα συμ-
φέροντα του ελληνικού κεφαλαίου, έκανε 
επιλογές συμμάχων με βάση τα συμφέροντά 
του, επομένως όχι μόνο δεν αμφισβητούσε 
τις σχέσεις με τον αγγλικό ιμπεριαλισμό, 
αλλά τις στήριζε κιόλας. Ο ίδιος, μάλιστα, ο 
Μεταξάς, στο «Τετράδιο των σκέψεων» που 
κρατούσε παράλληλα με το ημερολόγιό του, 
στις 6/5/1940 έγραφε: «Είναι φυσικό, κράτη 
παραθαλάσσια σαν εμάς να είμεθα φιλικά 
με τους Άγγλους και κράτη μεσόγεια σαν τη 
Βουλγαρία, με τους Γερμανούς. Η διαφορά 
των πολιτευμάτων δεν παίζει ρόλο, γιατί και 

το Αγγλικό το δρόμο μας θα ακολουθήση. 
Γι’ αυτό είναι τραγική η θέσις της Ιταλίας... 
Και η Ιταλία στο βάθος, τη φιλία προς την 
Αγγλία ζητά. Μόνο που αυτή ακολουθεί το 
δρόμο του μεγάλου, ενώ εμείς είμαστε μι-
κροί».
Ακόμη πιο σαφής ήταν ο Μεταξάς, όταν εξη-
γούσε τη θέση της Ελλάδας απέναντι στην 
Αγγλία - και σε ό,τι αφορούσε την περιβόητη 
ουδετερότητα - μιλώντας στις αρχές Μάη 
του ‘40 με το Βρετανό δημοσιογράφο Άρ-
θουρ Μάρτον και ενώ ήδη η Γερμανία είχε 
εξαπολύσει τον πόλεμο: «Είμεθα ουδέτεροι 
εφ’ όσον χρόνον η Αγγλία θέλει να είμεθα 
ουδέτεροι. Τίποτε δεν κάνομε χωρίς συνεν-
νόησιν με την Αγγλία και, τις περισσότερες 
φορές, ό,τι κάνομε γίνεται κατά σύστασιν ή 
παράκλησιν της Αγγλίας. Η Ελλάς είναι ζω-
τικό τμήμα της αγγλικής αυτοκρατορικής 
αμύνης».
Επίσης, στις 3 Μάρτη του 1934, μιλώντας 
στο Συμβούλιο των πολιτικών αρχηγών, 
έλεγε: «Αν και είναι βεβαίως παράτολμον εις 
την πολιτική να δημιουργή κανείς δόγματα, 
η Ελλάς δύναται να θέση ως δόγμα πολιτι-
κόν ότι εν ουδεμία περιπτώσει δύναται να 
ευρεθή εις στρατόπεδον αντίθετον εκείνου 
εις το οποίον θα ευρίσκετο η Αγγλία. Δυνά-
μεθα τούτο να το θεωρήσωμεν ως δόγμα. 
Εγώ τουλάχιστον το ασπάζομαι».
Δύο μέρες, επίσης, μετά την έναρξη του πο-
λέμου, στις 30 Οκτώβρη 1940, ο Μεταξάς 
εξήγησε στους ιδιοκτήτες και στους αρχισυ-
ντάκτες του αθηναϊκού Τύπου ότι «θα έπρε-
πε, διά να αποφύγωμεν wv πόλεμον, να γί-
νωμεν εθελονταίδούλοι και να πληρώσωμεν 
αυτήν την τιμήν... με το άπλωμα του δεξιού 
χεριού της Ελλάδος προς ακρωτηριασμόν 
από την Ιταλίαν και του αριστερού προς 
ακρωτηριασμόν από τη Βουλγαρίαν. Φυσι-
κά, δεν ήτο δύσκολον να προβλέψη κανείς 
ότι εις μίαν τοιαύτην περίπτωσιν οι Αγγλοι 
θα έκοβαν και αυτοί τα πόδια της Ελλάδος. 
Και με το δίκαιόν των... Θα εδημιουργούντο 
έτσι όχι δύο, όπως το 1916, αλλά τρεις αυ-
τήν τη φοράν Ελλάδες. Το Εθνος ουδέποτε 
θα συνεχώρει εις τον Βασιλέα και την Εθνι-
κήν Κυβέρνησιν της 4ης Αυγούστου τοιαύ-
την πολιτικήν».

(Συνεχίζεται) 

Γεώργιος 
Καφαντάρης: 

«Είπε το ΟΧΙ ο 
μόνος Έλληνας 

που θα μπορούσε 
να πει το ΝΑΙ».
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Σήμερα Πέμπτη ξεκινούν οι Ενδιάμεσες φθινοπωρινές εκπτώσεις και θα 
διαρκέσουν το πρώτο δεκαπενθήμερο του Νοεμβρίου, με τελευταία ημέ-
ρα των εκπτώσεων την  Πέμπτη 15 Νοεμβρίου, με προαιρετική λειτουρ-
γία των καταστημάτων την Κυριακή, 4 Νοεμβρίου.  
Κατά τις ισχύουσες διατάξεις, τα καταστήματα θα μπορούν να λειτουργή-
σουν  τη συγκεκριμένη Κυριακή, από 11:00πμ έως  15:00μμ.
Όπως ανακοινώνει ο Εμπορικός Σύλλογος Ναυπλίου, μεγάλη προσοχή 
πρέπει να δείξουν οι έμποροι, καθώς σύμφωνα με το ισχύον πλαίσιο 
«κατά τη διενέργεια εκπτώσεων, εκτός από την αναγραφή της παλαιάς 
και της νέας μειωμένης τιμής των αγαθών και υπηρεσιών που πωλού-
νται με έκπτωση, επιτρέπεται και η αναγραφή και εμπορική επικοινωνία 
ποσοστού έκπτωσης». Στην πράξη αυτό σημαίνει ότι η αναγραφή παλιάς 
και νέας τιμής είναι επιβεβλημένες, ενώ συμπληρωματικά μόνο δίνεται η 
δυνατότητα αναγραφής ποσοστού έκπτωσης.
Σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου, σε όσους παραβαίνουν τις διατάξεις 

περί εκπτώσεων επιβάλλεται πρόστιμο ποσού ίσου με το 0,5% του ετήσι-
ου κύκλου εργασιών και πάντως όχι κατώτερο από πέντε χιλιάδες (5.000) 
ευρώ. Σε περίπτωση που επιβληθεί για δεύτερη φορά πρόστιμο για την 
ίδια παράβαση μέσα σε διάστημα πέντε (5) ετών, το πρόστιμο αυξάνεται 
στο 3% του ετήσιου κύκλου εργασιών της συγκεκριμένης επιχείρησης.
Στην επιβαρυντική περίπτωση που οι εκπτώσεις είναι ανακριβείς ή πα-
ραπλανητικές ως προς το ποσοστό τους ή ως προς την ακρίβεια των 
αναγραφόμενων τιμών ή ως προς την ποσότητα των προσφερόμενων 
με έκπτωση προϊόντων ή ενέχουν οποιασδήποτε μορφής απόκρυψη ή 
παραπλάνηση του καταναλωτή, επιβάλλεται πρόστιμο ποσού ίσου με το 
1% του ετήσιου κύκλου εργασιών και πάντως όχι κατώτερο από δέκα 
χιλιάδες (10.000) ευρώ. Σε περίπτωση που επιβληθεί για δεύτερη φορά 
πρόστιμο για την ίδια παράβαση μέσα σε διάστημα πέντε (5) ετών, το πρό-
στιμο αυξάνεται στο 3% του ετήσιου κύκλου εργασιών της συγκεκριμέ-
νης επιχείρησης. 

ΠΕΜΠΤΗ
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Οι εκπτώσεις είναι εδώ  
στο Ναύπλιο και το Άργος

Ενδιάμεσες φθινοπωρινές εκπτώσεις, ανάσα για καταναλωτές και επιχερήσεις

μικρά
οικονομικά

Οι εκπτώσεις είναι εδώ  
στο Ναύπλιο και το Άργος

Πνίγεται από χρέη ο ΤΟΈΒ Ιρίων  
Ζητούν ρύθμιση για να μην τους κόψει το ρεύμα η ΔΕΗ 

Σε επίπεδα μεγάλα έχουν φτάσει τα χρέη του 
του ΤΟΕΒ Ιρίων Δρεπάνου – Ασίνης και άλλους 
ΤΟΕΒ της Αργολίδας και μόνο μια νέα ρύθμιση 
πιθανόν να μπορέσει να σώσει την κατάσταση.
Το θέμα μάλιστα έρχεται στη Βουλή και ζητεί-
ται η παρέμβαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
& Ενέργειας Γ. Σταθάκη, μετά από σχτική ερώ-
τηση του βουλευτή Γ. Μανιάτη. Στην ερώτη-
ση σημειώνεται με ιδιαίτερη έμφαση ότι «την 
1.1.2015, το χρέος του ΤΟΕΒ προς τη ΔΕΗ 
ήταν μόλις 163.000,762€. Αντίθετα, δυστυχώς, 
στις 30.4.2018, το χρέος αυτό είχε ανέβει στις 
893.276€».
Αναφέρεται αναλυτικά:
«με εξαιρετικά τεκμηριωμένη μελέτη, ο ΤΟΕΒ 
Ιρίων Αργολίδας έχει καταθέσει στη ΔΕΗ πρό-
ταση για τη ρύθμιση σε 50 δόσεις του χρέους του 
προς την Εταιρεία.

Σημειώνω ότι την 1.1.2015, το χρέος του ΤΟΕΒ 
προς τη ΔΕΗ ήταν μόλις 163.000,762€. Αντίθε-
τα, δυστυχώς, στις 30.4.2018, το χρέος αυτό είχε 
ανέβει στις 893.276€.
Το Μάιο του 2018, οι ΤΟΕΒ Ιρίων και Ασίνης – 
Δρεπάνου, κατέθεσαν προς τη ΔΕΗ το 30% της 
οφειλής, δηλ. 268.069€.
Στη συνέχεια, πληρώνουν με θρησκευτική ευ-
λάβεια τους τρέχοντες λογαριασμούς μετά την 
καταβολή του 30% (Μαΐου, Ιουνίου, Ιουλίου, 
Αυγούστου, Σεπτεμβρίου).
Στη μελέτη που έχουν υποβάλλει στη ΔΕΗ οι 
ΤΟΕΒ, προτείνεται να καταβάλλουν άλλο ένα 
10% της συνολικής οφειλής, δηλ. μέσα σε ένα 
εξάμηνο να έχουν καταβάλλει το 40% της συ-
νολικής οφειλής, και το υπόλοιπο να ρυθμιστεί 
σε 50 δόσεις.
Το ζήτημα των 50 δόσεων είναι διαδικασία που 

έχει επίσης εφαρμοσθεί σε τουλάχιστον 2 ακόμη 
περιπτώσεις (ΤΟΕΒ Μάτι Τυρνάβου και ΤΟΕΒ 
Φαρσάλων).
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάται ο κ. Υπουργός:
Προτίθεται η ΔΕΗ να αποδεχθεί την πρόταση 
των ΤΟΕΒ Ιρίων, Δρεπάνου – Ασίνης, για ρύθ-
μιση των χρεών τους σε 50 δόσεις;
Προτίθεται επίσης η ΔΕΗ, να εφαρμόσει αντί-
στοιχη πολιτική δόσεων και στους άλλους ΤΟΕΒ 
της Αργολίδας, αλλά και της υπόλοιπης Ελλά-
δας, έτσι ώστε οι φορείς αυτοί να καταφέρουν 
να ανταπεξέλθουν στις υποχρεώσεις τους προς 
την Εταιρεία;»

• 4 ΕΥΡΩ ΤΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟ
Κοντά στα 4 ευρώ πωλούνται οι πρώτες ποσότητες ελαι-
όλαδου σε περιοχές της Αργολίδας και της Λακωνίας.
Τα προβλήματα του καιρού και η αυξημένη παρουσία του 
δάκου, μαζί με άλλες ασθένειες της ελιάς, φέρνουν μει-
ωμένη παραγωγή στο σύνολο της χώρας, με την εικόνα 
να ποικίλλει κατά τόπους, ενώ υπαρκτή είναι και η ανη-
συχία για την ποιότητα του ελαιολάδου, λόγω της αυξη-
μένης δακοπροσβολής.
Σε ό,τι αφορά το πρώιμο αγουρέλαιο των Αγίων Αποστό-
λων Λακωνίας, αυτό ξεκίνησε στην τιμή των 4,30 ευρώ το 
κιλό. Τιμή, δηλαδή, μειωμένη κατά 6,5%, σε σχέση με πέ-
ρυσι, που ήταν 4,60 ευρώ.
Η τιμή του φρέσκου μαυρολίσιου ελαιολάδου στη Μεσ-
σηνία ανέρχεται στα 2,90 ευρώ το κιλό, ενώ δεν ξεπερ-
νάει τα 2,70 ευρώ. 

• ΑΥΞΗΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ ΓΙΑ ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ

Στο 1,14% διαμορφώθηκε το 2017, το ποσοστό των δα-
πανών έρευνας και ανάπτυξης (Ε&Α) επί του ΑΕΠ, σύμ-
φωνα με τα προκαταρκτικά στοιχεία που δημοσίευσε το 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης (ΕΚΤ) και έχουν αποσταλεί 
στη Eurostat. Συνεχίζοντας την αυξητική πορεία των τε-
λευταίων ετών, οι δαπάνες που πραγματοποιήθηκαν για 
Ε&Α το 2017 στην Ελλάδα ήταν 2.033 εκατ. ευρώ, κατά 
15,9% υψηλότερες σε σχέση με το 2016.

• ΔΕΚΑΔΕΣ ΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΛΑΘΡΕΜΠΟΡΙΟΥ 
Δεκάδες υποθέσεις λαθρεμπορίου, παράνομης διακίνη-
σης προϊόντων αποκάλυψαν οι έλεγχοι της Γενικής Δι-
εύθυνσης Τελωνείων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων στο τετράμηνο Μαΐου – Αυγούστου 2018. Πρό-
κειται, μεταξύ άλλων για περιπτώσεις λαθρεμπορίου και 
παράνομης διακίνησης προϊόντων πολιτιστικής κληρονο-
μιάς, αλκοολούχων ποτών, τσιγάρων, χρηματικών ποσών, 
ναρκωτικών, πετρελαιοειδών, όπλων αλλά και παραποιη-
μένων προϊόντων.

• ΣΤΟ «ΜΙΚΡΟΣΚΟΠΙΟ» ΤΗΣ ΑΑΔΕ Η 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΕΡΙ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΦΠΑ

Στις νομικές υπηρεσίες της Ανεξάρτητης Αρχής Δημο-
σίων Εσόδων έχει αποσταλεί η απόφαση του ΣτΕ που 
προβλέπει την παραγραφή υπόθεσης η οποία αφορά την 
επιβολή πρόσθετου ΦΠΑ 830.000 ευρώ σε επιχείρηση 
λόγω παρέλευσης της πενταετίας. Η ΑΑΔΕ, όπως σημει-
ώνουν αρμόδιες πηγές, θα κινηθεί με βάση την απάντηση 
των νομικών υπηρεσιών της ενώ διευκρινίζεται ότι όπου 
προβλέπονται παραγραφές υποθέσεων εφαρμόζονται 
κανονικά από τις φορολογικές αρχές. Σημειώνεται ότι η 
νέα απόφαση του ΣτΕ αφορά τη διαγραφή του συγκεκρι-
μένου ποσού ΦΠΑ και προστίμων από επιχείρηση για τη 
χρήση του 2002 λόγω παραγραφής της υπόθεσης.

• Η ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Στην 57η θέση μεταξύ 140 οικονομιών του πλανήτη βρί-
σκεται η Ελλάδα, σύμφωνα με την ετήσια έκθεση Global 
Competitiveness Report 2018-2019. Όπως προκύπτει από 
τα στοιχεία του Global Competitiveness Report 2018-
2019, που επεξεργάστηκε ο ΣΕΠΕ, η Ελλάδα συγκεντρώ-
νει γενική βαθμολογία 62,1 με ανώτερη αξιολόγηση το 
100. Στην αντίστοιχη περσινή αξιολόγηση η Ελλάδα βρι-
σκόταν στην 53η θέση μεταξύ 135 χωρών.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ οροφοδιαμέρισμα 1ου 
ορόφου 140 τμ διαμπερές. Πολυκλείτου 3, 
Άργος.  Πληροφορίες τηλ. 27510 66188 – 
68609 ΚΩΔ. 1117

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα στο Κέντρο 
του Άργους (Καλλέργη 17), τιμή 180 ευρώ. 
Επιπλωμένη, κλιματιστικό, Δωρεάν Internet 
(WiFi), ασανσέρ, μπαλκόνι Τηλ.: 690 748 
7606 – 698 829 4072 – (694 7567 484 ΜΕΤΑ 
ΤΙΣ 2) ΚΩΔ. 1112

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αποθήκη 850 τ.μ. στο Σκα-
φιδάκι, πληροφορίες τηλ: 6977300379 
ΚΩΔ. 1111

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Γκαρσονιέρα επιπλωμένη 
στο Κέντρο του Άργους (Καλλέργη 17). Δι-
αθέτει ασανσέρ & αυτόνομη θέρμανση (air 
condition). Τηλ.: 690 748 7606 – 698 829 
4072 – (694 756 7484 μετά τις 2). ΚΩΔ. 1107

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτήμα 200 νεκταρινιές 200 
ροδακινιές, 100 βερικοκιές. Νέα καλλιέρ-
γεια –Κουτσοπόδι. Αυτονομία νερού. Τιμή 
1000 ευρώ. Τηλ. 694 011 1894 ΚΩΔ. 1106

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 4ΑΡΙ ,2ος όροφος στην πα-
λιά πόλη του Ναυπλίου. Πλήρως επιπλωμέ-
νο κ εξοπλισμένο. Ιδανικό για 2-3 συγκατοί-
κους. SMS 6977453254, e-mail sotirosnl@
hotmail.com ΚΩΔ. 1105

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι 57 τμ, 
στην οδό Βάλτου 25, Αμπελόκηποι (κάθε-
τος Κηφισίας, στο ύψος μετρό Πανόρμου). 
Τηλ.: 697 201 3845 ΚΩΔ. 1098

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Περρούκα και 
Ηρακλέους γωνία, 3αρι διαμέρισμα. Τηλ. 
697 429 4595 ΚΩΔ. 1096

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 21, κα-
τάστημα, ισόγειο 40τ.μ. - υπόγειο 40τ.μ. 
Πληροφορίες 6974294595 ΚΩΔ. 1090

ΟΡΟΦΟΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 2ου ορόφου 130 
τ.μ γωνιακό 3 ύπνου 2 μπάνια αυτόνομη 
θέρμανση πόρτα ασφαλείας τζάκι ηλιακός 
ανεξάρτητη κουζίνα βεράντες γύρω-γύρω. 
lykobesis.peter@yahoo.gr ΚΩΔ. 1088

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος 3άρι διαμέρισμα 
2ου ορόφου με αυτόνομη θέρμανση, a/c 
και ηλιακό. Χωρίς κοινόχρηστα κοντά στο 
κέντρο. ΤΗΛ. 6947456875 & 6939305181 
ΚΩΔ 1083

ΖΗΤΕΙΤΑΙ για ενοικίαση μονοκατοικία εκτός 
Άργους με αυλή ή κ χωράφι ως 300€. Τηλ. 
6970940257 ΚΩΔ. 1076

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γραφείο 110τμ, Α όροφος, 
Άργους και Αγαπητού γωνία (πρώην Ευρω-
παϊκή Πίστη). Τηλ: 6944330742 ΚΩΔ 1074

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στην οδό Κύπρου 2 στο 
Ναύπλιο,  δύο καταστήματα 43 και 44τμ, 
χωριστά ή και ενωμένα. Τηλ 6944 610 460 
ΚΩΔ. 1075

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΗ ΜΟΝΟΚΑ-
ΤΟΙΚΙΑ 60 ΤΜ επιπλωμένη  στη Ν. Τίρυνθα. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 698 299 
9147. ΚΩΔ. 1068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ  επαγγελματικός χώρος 110 
τμ στην οδό Κρήτης 90 [Νέος Κόσμος] στο 
Άργος. τηλ 6946 650 390 ΚΩΔ. 1062

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3αρι 120 τμ στην οδό Κρή-
της 90 [Νέος Κόσμος] στο Άργος. τηλ 6946 
650390 ΚΩΔ. 1063

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1052

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ τριάρι, διαμπερές με μεγά-
λες βεράντες χωρίς κοινόχρηστα, στην οδό 
Βλάσση στο Άργος. Τηλ. 27510 61710 και 

6979029561 ΚΩΔ. 1051

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ.,  στο 2ο 
όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 231 
(κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/ κης),  πλή-
ρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρη-
στα, δίπλα στη στάση αστικής συγκοινωνίας 
ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-729712 & 
6973-999508 ΚΩΔ. 1033 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970 ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας - Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, καθι-
στικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπαλε-
ξοπούλου (Αη Γιάννης),  Άργος. Τηλ: 697 399 
9508,2751 026032 ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξο-
πλισμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 
ΚΩΔ. 1021

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ.,  δι-
αμπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & 
Ηρακλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 
66188 -2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος 
-γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1005 Πληροφορί-
ες 6974434306

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. Ε 
1002, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-26032

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 1ου ορόφου 49μ2, 
οδός Θησέως 1 στο Ναύπλιο. - οσάν 2ος 
όροφος είναι, αφού έχει ημιόροφο η πο-
λυκατοικία, απέναντι από το Πανεπιστήμιο 
και το Κολυμβητήριο, 500 μέτρα από την 
παραλία. Έχει 6 εξωτερικά κουφώματα. Όλα 
επί των  2 δρόμων με καινούργια καλώδια 
τηλεόρασης και πρίζες tv + ράδιο + δορυ-
φορικά, παντού για γρήγορο internet. Είναι 
αναγκαίο το βάψιμό του. Τηλ.:  694 643 5756 
ΚΩΔ. 1113

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση υγειονομικού ενδι-
αφέροντος (καφεστίαση) πλήρως εξοπλι-
σμένη, στην πόλη του Άργους. Πληροφορί-
ες: Λογιστικό Γραφείο Σπύρος Νούλης. Τηλ. 
2751022583 / 6946129721 ΚΩΔ. 1104  

ΠΩΛΕΙΤΑΙ από ιδιώτη: Ασίνη Αργολίδας, 
4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατασκευής, 
Στα τούβλα, εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρ-
κινγκ τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο 
εμβαδού 150μ2. , με βεράντες και στην 
πρόσοψη και στην πίσω πλευρά. μόνο 
65.000€ 6946435756 ΚΩΔ. 1102

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 35 τμ , δίχωρο,  1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου , αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1097

Ναύπλιο, περιοχή Βακούφια στον Άγιο 
Αδριανό, πωλούνται 6στρ. με 40μ. πρό-
σοψη στο δρόμο, δίπλα στο ΙΚΤΕΟ, τιμή 
€50.000. Τηλ. επικοινωνίας 6934051955 
ΚΩΔ. 1093

Πωλείται από ιδιώτη: στην Ασίνη Αργο-
λίδας,4 διαμερίσματα: πολυτελούς κατα-
σκευής εμβαδού 76μ2 μαζί με πάρκινγκ 

τους, στο διπλανό άκτιστο οικόπεδο εμ-
βαδού 150μ2,τα 4 διαμπερή διαμερίσματα 
βρίσκονται στη τοιχοποιία www.house-
villa.gr , αντισεισμικό, 9 Ρίχτερ Τιμή ΜΟΝΟ: 
65.000€ Τηλ.: 694 643 5756 ΚΩΔ 1089

Πωλείται διαμέρισμα 35 τμ, δίχωρο, 1ου 
ορόφου πλησίον Αγ. Κωνσταντίνου, αυ-
τόνομη θέρμανση, άριστη κατάσταση, 
επιπλωμένο, a/c, μπαλκόνι θέα Παλαμήδι, 
χωρίς κοινόχρηστα, θέση στάθμευσης. 
Πληροφορίες 6944871869 ΚΩΔ. 1087

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ στην περιοχή Κρόι 
Μύλων, 516 τετραγωνικά μέτρα, άρτιο, οι-
κοδομήσιμο, 80 μέτρα από τον παραλιακό 
δρόμο. Τηλ. 697 222 7721, 27520 27708 
ΚΩΔ. 1081

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ  30ετι-
ας απέναντι από Γενικό Νοσοκομείο Άργους.  
Τιμή συζητήσιμη. Τηλέφωνο επικοινωνίας  
6940543723, 6947440334. ΚΩΔ. 1067

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στο Άργος, Τσώκρη 68, κοντά 
στη λαϊκή αγορά της πόλης, ισόγειος επαγ-
γελματικός χώρος εμβαδού 35 τ.μ. Ενιαίος 
χώρος σε καλή κατάσταση. Πληροφορίες: 
6948940860. ΚΩΔ. 1053 

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520) 29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Ζητείται υπεύθυνος φαρμακοποιός με άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος, για εργασία πλή-
ρους απασχόλησης σε φαρμακείο στην 
περιοχή της Αργολίδας. Βιογραφικά στο 
cholevapharmacy@gmail.com Τηλ. επικοι-
νωνίας 694 488 4047 ΚΩΔ. 1118

Η εταιρεία Ελληνική Βιομηχανία Χυμών Κ. 
Δέδες - ΑΣΠΙΣ AE ζητά άτομο για την θέση 
υπευθύνου αποθήκης. Απαραίτητη η γνώση 
Αγγλικών & χρήση ηλεκτρονικού υπολογι-
στή. Επιθυμητή η δυνατότητα χειρισμού 
περονοφόρου οχήματος (Κλαρκ). Αποστολή 
βιογραφικών έως 15/11/2018 στην ηλεκτρο-
νική διεύθυνση  ir.boulmeti@aspis.gr ή στα 
γραφεία της εταιρείας μας (4ο χλμ Άργους 
Κορίνθου, Άργος) ΚΩΔ. 1114

Κατασκευαστική εταιρεία με έδρα το Άρ-
γος, αναζητά εργατοτεχνίτες εώς 35 ετών, 
με άποψη στις γυψασανίδες και τα χρώ-
ματα. Αποστολή βιογραφικών στο ginfo@
engineer.com ΚΩΔ. 1110

Κύρια, Ελληνίδα, αναλαμβάνει καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων στην περιοχή Άργους 
-Ναυπλίου. Τιμή προσιτή πληροφορίες κυ-
ρία Στέλλα. Τηλ. 695 534 0466 ΚΩΔ. 1108

Νέος ζητείται σε ψησταριά στην Γερμανία 
(Ντίσελντορφ) παρέχεται διαμονή, διατρο-
φή κ ασφάλιση, ικανοποιητικός μισθός κ. 
Θωμάς. Τηλ. 004921322983 ΚΩΔ.1099

Χειριστές χωματουργικών μηχανημάτων ζη-
τούνται από τεχνική εταιρεία για κατασκευή 
αποχετευτικού έργου στο Κρανίδι. Αποστο-
λή βιογραφικών στο istav57@gmail.com ή 
μέσω fax στο 27540 52042 ΚΩΔ. 1092

Κυρία Ελληνίδα αναλαμβάνει σιδέρωμα  σε 
Άργος-Ναύπλιο. Τηλ. 6945437106 ΚΔ. 1082

Ζητείται Γεωπόνος  ή  Τεχνολόγος Γεωπόνος  
για  την  εξαγωγική εταιρεία ΜΗΤΡΟΣΥΛΗΣ 
ΑΕ   που εδρεύει στο Ανυφί. Απαραίτητη η 
καλή γνώση Αγγλικών. Προϋπηρεσία στον 
χώρο θα συνεκτιμηθεί . Παρακαλούνται οι 
ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφικό 
στο email.  viografiko2013@gmail.com ή 
mail@mitrosilis.gr ΚΩΔ. 1080

Το κομμωτήριο Angie Kokkoni στο Ναύ-
πλιο ζητά βοηθό κομμωτή με εμπειρία. Τηλ 
27520 - 24324 ΚΩΔ. 1077

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΜΑΓΕΙΡΑΣ γνώστης παραδοσι-
ακής ελληνικής κουζίνας για εργασία σε 
εστιατόριο στο Λυγουριό. Τηλ 27530 22507 
ΚΩΔ 1065

Έμπειρη κυρία babysitter με πολλές συστά-
σεις αναλαμβάνει φύλαξη, απασχόληση 
παιδιών περιοχή Ναύπλιο – Τολό – Δρέ-
πανο. Τιμή συζητήσιμη. Τηλ.: 690 721 1576 
ΚΩΔ. 1064

Ελληνίδα αναλαμβάνει την καθαριότητα 
γραφείων και ιατρείων στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ:6945991677 ΚΩΔ. 1064

Εξαγωγική εταιρεία ζητά υπάλληλο για το 
Εμπορικό  Τμήμα. Απαραίτητη προϋπόθεση 
άριστη γνώση Αγγλικών. Παρακαλούνται 
οι ενδιαφερόμενοι να στείλουν βιογραφι-
κό στο email : viografiko2013@gmail.com 
ΚΩΔ. 1060

ΑΓΓΛΙΚΑ Ιδιαίτερα από Ελληνοαμερικανίδα 
καθηγήτρια με άδεια διδασκαλίας ,μεγά-
λη φροντιστηριακή πείρα, όλα τα πτυχία 
= Παιδικό, Μαθητικό, Φοιτητικό, Ενήλικες 
Βελτίωση ομιλίας. Περιοχές Αργοναυπλίας 
Τηλ. 6949 619535 ΚΩΔ 1058

Ζητείται έμπειρο προσωπικό για κουζίνα σε 
ταβέρνα στο παλιό Ναύπλιο. Τηλ: 694 543 
0269 και 2752 021581 ΚΩΔ 1056

Το Μεσιτικό γραφείο Skouras real estate με 
έδρα στο Ναύπλιο αναζητά νέο συνεργάτη 
για δημιουργία καριέρας στο Real Estate 
ως Σύμβουλος ακινήτων. Προσφέρεται 
πλήρης απασχόληση, καθοδήγηση, εκπαί-
δευση, ελκυστικοί όροι συνεργασίας και 
αμοιβής με μεγάλη προοπτική εξέλιξης. 
Προτιμώμενες ηλικίες 20 έως 35 ετών, απα-
ραίτητες οι γνώσεις ξένων γλωσσών, κατά 
προτίμηση γερμανικής. Αποστολή βιογρα-
φικών: tsk@skourasrealestate.gr κωδ 1054 

Η Εταιρεία Δ ΦΛΕΣΣΑΣ ΑΕ ζητάει Μηχανικό 
Αυτοκινήτων. Απαραίτητη προϋπόθεση η 
προϋπηρεσία στο χώρο και να έχει εκπλη-
ρώσει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις. 
Αποστολή mail στο logistirio@ flessas.gr 
ΚΩΔ. 1045

Ζητείται νέα κυρία για εργασία με προϋπη-
ρεσία στο Ψητοπωλείο «Το Σμυρναίικο» του 
Φάνη στη Νέα Κίο. Τηλ. 27510 52444 ΚΩΔ 1041

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συνεργά-
της ημιαπασχόλησης για συνοδός τουρι-
σμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυπλίου και 
Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα μέτρια φυ-
σική κατάσταση για ποδήλατο ή πεζοπορία 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας, επικοινωνι-
ακός. Τηλ.επικ.: 69330 51333 ώρες επικοινω-
νίας 10-2 και 18-21:00 

Ζητείται από το 'ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ’ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις: Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817 

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού- Γυμνασίου- Λυκείου. Τιμές 
προσιτές. Τηλέφωνο 6943210851 ΚΩΔ 1035 

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη Υγιει-
νής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο για πλή-
ρη απασχόληση. Επαγγελματικό δίπλωμα 
οδήγησης είναι απαραίτητο. Πληροφορίες 
στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λογιστικό 
γραφείο. Τηλ.: 697 741 1198 ΚΩΔ. 1032

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, με 
εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 697 
412 8786 ΚΩΔ. 1025 

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπιστήμιο 

Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε 
μαθητές του δημοτικού, γυμνασίου και λυ-
κείου. Τιμές προσιτές. Τηλ.6977367655.

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ - ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινουργή βαρκάκι 4,80 μέτρα 
πλαστικό και μία μηχανή Kubota δικύλιν-
δρη σε αρίστη κατάσταση. Τηλ.: 27520 
28391, 698 947 3757 ΚΩΔ. 1094

Πωλείται Nissan Νavara, μοντ. 2006, 
2488c.c.,  194000χλμ, μαύρο μεταλλι-
κό, 4x4, 4πορτο, a/b, a/c, abs, diesel, 
immobilizer, mp3, άριστη κατάσταση, 
ατρακάριστο, δεκτός έλεγχος, ζάντες, 
ηλεκτρ. παράθυρα, ηλεκτρικές κλειδαριές, 
ιδιώτης, κτεο, πληρωμένα τέλη, προβολείς 
ομίχλης,τιμή συζητήσιμη.τιμή 11000euro. 
Τηλ: 6973280691 

Πωλείται τρεχαντήρι 7,50 μ, πλαστικοποιημέ-
νο μέσα - έξω, με μηχανή 36 HP αερό-ψυκτη 
2 κόρων, με βίντζι επαγγελματικό και επαγ-
γελματική άδεια 2 κόρων. Τηλ.: 2752059141 
& 6949065081. ΚΩΔ.1042 Πωλείται ALFA 
ROMEO Α33, μοντέλο 1992 τιμή 600 ευρώ. 
Τηλέφωνο 694 22 33 953. ΚΩΔ. 1012 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 με 
όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε τιμή 
ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435 

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται λέβητες στερεών καυσίμων 
40.000 kcal και 80.000 kcal. Τιμη 2.300 ευρώ 
και 2.800 ευρώ αντίστοιχα. Τηλ.697 855 
4636 ΚΩΔ. 1116

Πωλείται υδραυλικό ενεργειακό τζάκι. Δυ-
νατότητα σύνδεσης με τα καλοριφέρ. Τιμή 
1.200 ευρώ. Τηλ.697 855 4636 ΚΩΔ. 1115

Πωλούνται γαρδελοκάναρα και καναρίνια. 
Για οποιαδήποτε πληροφορία καλέστε το 
6947646993. ΚΩΔ. 1109

Πωλείται ξύλινο διπλό κρεβάτι 2,26(μ)
x1,50(π)x0,52(υ) σε κλασσικό στυλ με στρώ-
μα και αποθηκευτικό χώρο στο κεφαλάρι, 2 
κομοδίνα, γωνιακό ντουλάπι και τουαλέτα 
52cm(υ)x1,20(π)x40cm(υ) με καθρέφτη και 
σκαμπώ. Όλα σε χρώμα καφέ, σε καλή κα-
τάσταση. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.gr 
ΚΩΔ. 1100

Πωλούνται τριθέσιος και διθέσιος καναπές 
μαζί με δύο ξύλινα τραπεζάκια. Οι καναπέ-
δες είναι κλασικού στυλ, σε σοκολά, σχε-
δόν αχρησιμοποίητοι. Τριθέσιος 2,28(μ)x 
88(φ)x82(υ). Διθέσιος 1,78(μ)x 88(φ)x82(υ). 
Τραπεζάκια 1x1x0,4(υ) και 0,53x0,53x0,4(υ) 
σκούρο καφέ. Επικοινωνία: kouvria@yahoo.
gr ΚΩΔ. 1101

ΠΩΛΕΙΤΑΙ εξοπλισμός γραφείου – ιατρείου 
(τραπέζι – καθίσματα επισκεπτών κλπ.). 
Δίδονται  και  μεμονωμένα. Τηλ.: 693 256 
9866 ΚΩΔ. 1095

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διάδρομος γυμναστικής, επαγ-
γελματικός, σχεδόν καινούργιος, τελευταί-
ας τεχνολογίας, με ηλεκτρονικά προγράμ-
ματα. Τηλ. 6907 396 382 ΚΩΔ. 1086

Πωλείται Smartphone LeEco Le Max2 X829, 
4G, δίκαρτο, μεταλλικό, οθόνη 5.7 ίντσες, 
4GB RAM, 64GB ROM, Επεξεργαστής 
Snapdragon 820 (2.15Ghz Quad Core), πίσω 
κάμερα 21MP (μπροστινή 8MP), ανάλυση 
οθόνης 2560x1440 pixels, WiFi 5Ghz, VoLTE, 
μπαταρία 3100mAh (φορτίζει το 80% σε 30 
λεπτά), Android 7 (Ελληνική ROM), δερμάτι-
νη θήκη και πολλά ακόμα έξτρα. Σε άριστη 
κατάσταση με λίγους μήνες χρήση. 120€, 
Πόλη: Ναύπλιο, Τηλ. 6944840715.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αποστέλλονται στο email: 
anagnostispe@hotmail.com και αναγράφονται πλήρη στοιχεία 
(ονοματεπώνυμο, διεύθυνση και τηλέφωνο επικοινωνίας) για να 
μπορούμε να επικοινωνήσουμε μαζί σας αν χρειαστεί. Δωρεάν 
είναι μόνο για ιδιώτες (εξαιρούνται μεσιτικά γραφεία και επιχει-
ρήσεις). Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει περισσότερες 
από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα.  Η κάθε δωρεάν αγγελία 
δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις. Δημοσιεύονται και στον 
έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site anagnostis.org
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Εγκαλώντας τους Λίβυους λαθρομετανάστες
(με αφετηρία την ελληνική μυθολογία) 

Μέρος Γ`

Αυτός ο Βήλος τώρα, σε κάποια φάση 
που είχε γκαύλες, «γαμεῖ δ’ Ἀγχινόην 
τὴν Νείλου θυγατέρα» [Β 1,4] με το 
φιδίσιο το κορμί, και γεννάει μαζί της 
δίδυμα, αν θέλετε να μάθετε. Τον Αί-
γυπτο και τον Δαναό. Ο Δαναός που 
εξαιτίας του απεκλήθησαν Δαναοί οι 
Δαναοί  ήταν δίδυμος αδελφός του 
Αίγυπτου.
Και σαν όλους τους δίδυμους, υπο-
θέτω πως πιθανόν να έμοιαζαν σαν 
δύο σταγόνες νερό. Δεν είναι δυ-
νατόν ο ένας να ήταν ξανθός και ο 
άλλος γυφτοτσούκαλος, ξέχνα το. 
Αν ήταν έτσι, θα μνημόνευε η μυθο-
λογία ότι «αν και δίδυμοι δεν είχαν 
καμία ομοιότητα» η κάτι τέτοιο. Δεν 
αναφέρεται πουθενά κάτι τέτοιο.

Στο αυτό που διέφεραν ήταν ότι ο μεν Αίγυπτος είχε 
ανακαλύψει το σερνικοβότανο κι έκανε μόνο σερνικά, 
ενώ ο Δαναός γεννούσε  μόνο κορίτσια.

(Εκτός από τους  δίδυμους, ο Βήλος έκανε κι άλλα παι-

διά, τον Φινέα και τον Κηφέα. Αυτός ο Κηφέας ή Κη-
φεύς είναι που έφυγε και πήγε και βασίλευσε στην Αι-

θιοπία… Μα καλά μες τους μαύρους… 
στην Αιθιοπία ρε γαμώτο. Όμως ειδι-
κότερα τον Κηφέα θα τον ξαναβρούμε 
εις επόμενο πόνημα, όπου θα γνωρί-
σουμε πως και ο Κηφέας ήταν κι αυ-
τός εγγόνι του Ποσειδώνα, αλλά ο Πο-
σειδώνας ήτανε βαρύς κι ασήκωτος 
και δε σήκωνε πολλά-πολλά). 

Ο Αίγυπτος λοιπόν άραξε στην Αίγυ-
πτο κι έπαιζε μπάλα με κάτι μαυρο-
τσούκαλους τους οποίους αφού τους 
νίκησε 7-0, πήρε το πρωτάθλημα και 
δια τούτο ονόμασε Αίγυπτο την Αίγυ-
πτο, προς τιμήν της αφεντομουτσου-
νάρας του.

Τώρα αν εξ αιτίας της παραφθοράς του «Αιγύπτιος» 
προκύπτει η παραφθαρμένη ονομασία «γύφτος» δεν το 
κατέχω το θέμα, πάντως ο Αίγυπτος, χωρίς καμία αμφι-
βολία, ήταν αδερφός του Δαναού, του οποίου το όνομα 
έφεραν οι Δαναοί.

(Συνεχίζεται)

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Είναι να μην 

εκδόσεις NAFTEX;

Ζητούνται επιβήτορες 

Λέει ένας άντρας στη γυναίκα του:

-«Στη Λετονία ζητούν άνδρες για αναπαραγωγή 

και το κράτος δίνει 200€ για κάθε επαφή!!»

-«Ε, και λοιπόν;» λέει η γυναίκα…

-«Να βρε συ, εδώ με την κρίση που υπάρχει δεν 

πρόκειται να ορθοποδήσω και σκέφτομαι να 

πάω να τα κονομήσω και επιστρέφω…»

-«Και θα ορθοποδήσεις στη Λετονία με 200€ το 

δίμηνο;» 
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